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TYGODNIK FINANSOWO-GIEŁDOWY I GOSPODARCZY

z dnia 30 marca 1939 r.

o subskrypcji na 5 °|0 Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej 
i na 3°|0 Bony Obrony Przeciwlotniczej

Podaje się niniejszym do wiadomości publicznej, że na podstawie art. 4 ust. (1) pkt. 1), art. 5 ust. (1), art. 6 i 9 ustawy 
z dnia 27 marca 1939 r. o dotacjach na rzecz FUNDUSZU OBRONY NARODOWEJ i o inwestycjach z funduszów państwo
wych w okresie od dnia 1 kwietnia 1939 r. do dnia 31 marca 1942 r. (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 165), oraz rozporządzenia Mini- 
stra Skarbu z dnia 28 marca 1939 r. wydanego w porozumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych o wypuszczeniu wewnę
trznej pożyczki państwowej na cele obrony Państwa (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 176) — zostają wypuszczone 5% Pożyczka Ob
rony Przeciwlotniczej i 3% Bony Obrony Przecilotniczej.

Wpływy z emisji tej pożyczki i bonów przeznaczone są wyłącznie na cele obrony Państwa, a mianowicie na rozbudowę 
lotnictwo wojskowego i na uzupełnienie artylerii przecilotnic «ej.

Warunki subskrypcji
Subskrypcja na 5% POŻYCZKĘ OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ i 3% BONY OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ zosta- 

je otwarta z dniem 5 kwietnia i trwać będzie do dnia 5 maja 1939 r. włącznie.
Subskrypcję przyjmować będą: kasy urzędów skarbowych, Bank Polski, Bank Gospodarstwa Krajowego, Pocztowa Ka

sa Oszczędności, Państwowy Bank Rolny i ich oddziały, banki prywatne zrzeszone w Syndykacie Związku Banków w Pol
sce, komunalne kasy oszczędności zrzeszone: w Związku Komunalnych Kas Oszczędności w Warszawie, w Związku Komunal
nych Kas Oszczędności we Lwowie, w Związku Komunalnych Kas Oszczędności w Katowicach i w Związku Komunalnych 
Kas Oszczędności w Poznaniu, powołane przez te związki, Centralna Kasa Spółek Rolniczych oraz inne upoważnione 
instytucje.

Wpłaty na subskrypcję będą przyjmowane wyłącznie w gotowiźnie, przy czym co najmniej trzecia część zadeklarowa
nej kwoty powinna być wpłacona przy subskrypcji, reszta zaś w terminie do dnia 5 lipca 1939 r. włącznie.

Subskrypcję i wpłaty na nią od osób pozostających w służbie Państwa i instytucji publiczno - prawnych przyjmują ich 
/ władze asygnujące.

Subskrypcja na 3% Bony Obrony Przeciwlotniczej będzie przyjmowana od każdego subskrybenta najwyżej na 4 sztu
ki tych bonów łącznej wartości imiennej zł. 80.

Cena sprzedażna przy subskrypcji obligacji pożyczki wynosi złotych 100 za 100 złotych wartości imiennej. Do ceny sprze
dażnej dolicza się wartość kuponu bieżącego za czas od dnia zapłaty, jeżeli cena sprzedażna choćby częściowo została za
płacona po dniu 1 czerwca 1939 r. Wartość kuponu bieżącego za każdy dzień po tym terminie ustala się na 1 grosz od każ
dych 100 złotych wartości imiennej pożyczki, objętej daną subskrypcją.

Obligacje pożyczki będą wydane najpóźniej przed dniem płatności pierwszego kuponu, t. j. przed 1 grudnia 1939 r. 
wszystkim tym subskrybentom, którzy wpłacili całą należność za subskrypcję w ustanowionym terminie.

Cena sprzedażna bonów wynosi złotych 20 za 20 złotych wartości imiennej. Przy subskrypcji wypłaca się z góry odset
ki od bonów za 5 lat w drodze potrącenia z ceny sprzedażnej bonów.

Bony będą wydane najdalej do dnia 1 grudnia 1939 i. tym subskrybentom, którzy uiścili całą należność za sub
skrypcję w ustanowionym terminie.

5 % Pożyczka Obrony Przeciwlotniczej
Pożyczkę wypuszcza się w obligacjach na okaziciela, opiewających na 100, 500, 1.000 i 5.000 złotych wartości imiennej. 
Oprocentowanie stałe pożyczki wynosi 5 od 100 w stosun ku rocznym i biegnie od dnia 1 czerwca 1939 r.
Pożyczka podlega spłaceniu do dnia 1 czerwca 1954 r. drogą dwukrotnego w każdym roku jej trwania, poczynając od 

dnia 1 grudnia 1939 r., umarzania części obligacyj wylosowywa nych w tym celu w dniach 1 czerwca i 1 grudnia podług planu 
umorzenia, ogłoszonego przez Ministra Skarbu po zamknięciu subskrypcji.

3% Bony Obrony Przeciwlotniczej
Bony wypuszcza się w odcinkach na okaziciela po 20 złotych wartości imiennej.
Oprocentowanie stałe bonów wynosi 3 od 100 w stosunku rocznym i biegnie od dnia 1 czerwca 1939 r. Odsetki od bo

nów za cały okres 5 lat łącznie wypłaca się subskrybentowi z góry przez potrącenie ich z ceny sprzedażnej bonów. Kwotę 
tego potrącenia zmniejsza się w razie wpłacenia ceny sprzedażnej choćby częściowo po dniu 1 czerwca 1939 r. o pięć gro
szy za każdy pełny miesiąc po tym terminie od każdego bonu, objętego daną subskrypcją.

Bony podlegają jednorazowemu wykupowi według ich wartości imiennej po upływie lat 5 od daty ich wypuszczenia, 
i. j. w dniu I czerwca 1944 r.

Posiadaczom bonów na łączną kwotę złotych 100 wartości imiennej lub na wielokrotność tej kwoty służyć będzie do 
dnia 1 grudnia 1941 r. prawo wymiany posiadanych bonów na obligacje 5% Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej w stosun
ku 100 za 100 wartości imiennej. Przy wymianie tej wypłacone z góry odsetki od wymienianych bonów podlegają zwrotowi 
za pełne miesiące pozostające do dnia płatności tych bonów, licząc po pięć groszy za miesiąc od każdego bonu.

Przywileje
Obligacje pożyczki i bony mają wszelkie prawa papierów pupilarnych.
Obligacje pożyczki i bony oraz przychody od nich wolne są od wszelkich podatków i danin państwowych oraz samo

rządowych.
Obligacje pożyczki oraz bony będą przyjmowane według ich wartości imiennej na podatek od spadków i darowizn do 

kwoty 50.000 złotych od każdego płatnika.
Kapitał i odsetki obligacyj pożyczki oraz bonów zabezpiecza się całym ruchomym i nieruchomym majątkiem Państwa.

M/MISTEIł SKARBU 
f—]> E. Hujiatkoiiski
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Pożyczka Obrony Przeciwlotniczej
nie jest jeszcze wiadomy. Suma 
pożyczki nie będzie ograniczo
na, co należy uznać za słuszne: 
społeczeństwo powinno dać jak 
najwięcej; ponieważ czyni to z

Trudno byłoby znaleźć chwi
lę odpowiedniejszą do rozpisa
nia wielkiej pożyczki na cele o- 
brony przeciwlotniczej — od o- 
becnej. Konieczność takiej emi
sji była wskazana już wtedy, 
gdy nakreślony został trzyletni 
plan inwestycyjny, mający ko
sztować 2.015 mil. zł. Ustawa z 
27 marca 1939 roku o dotacjach 
na rzecz Funduszu Obrony Na
rodowej upoważniła Rząd do 
czynienia wydatków na ten cel 
do wysokości 1.200 mil. zł. w 
ramach wspomnianego planu. 
Na Komisji Inwestycyjnej Sej
mu dn. 15 lutego p. Wicepre
mier, informując o źródłach, z 
których czerpać będzie trzeba 
niezbędne fundusze, zaznaczył, 
że rynek emisyjny wewnętrzny 
i kredyty krótkoterminowe 
dostarczyć winny 900 mil. zł. 
Ponieważ suma ta ma być roz
łożona na okres 3-letni, kwota 
przypadająca na rok bieżący 
wyniesie 300 mil. zł. Oczywiście, 
nic nie stoi na przeszkodzie, aby 
z emisji zebrano sumę większą. 
Jeżeli społeczeństwo pożyczy 
Skarbowi większe jeszcze fun
dusze niż wymienione wyżej, to 
obrona kraju na tym tylko zy
ska.

Chwila obecna właśnie się na
daj e, aby pożyczka osiągnęła su
mę imponującą. Wiemy, że nie
dawno przeżyliśmy dni o dość 
dużym napięciu. Wiemy, że po
stawa całego bez wyjątku spo
łeczeństwa wykazała wtedy nie 
zachwianą wiarę w siebie i nie
wzruszoną stanowczość. Wypu
szczenie pożyczki obrony pozwo
li temu stanowi ducha zbioro
wego wyrazić się w cyfrach ma
terialnego wysiłku.

Co więcej, podczas obecnych 
rozmów, które delegat Polski 
prowadzić będzie z przedstawi
cielami wielkich mocarstw za
chodnich, te dowody materialne 
będą wymowniejsze od najgo
rętszych zapewnień i najwznio
ślejszych słów. Subskrypcja o- 
becna odbywa się niejako pod 
uważnym okiem Zachodu, który 
w każdej subskrybowanej kwo
cie widzieć będzie nowe świa
dectwo naszej siły i woli nie
ugiętej.

W rzeczy samej, przebieg 
zgłoszeń na pożyczkę, cho
ciaż formalne rozpisanie jej 
rozpoczęło się 5 kwietnia, 
dowodzi, że wszystkie warstwy 
społeczeństwa nie tylko z goto
wością, lecz i zapałem, znoszą 
pieniądze na fundusz obrony 
przeciwlotniczej. W chwili, kie
dy to piszemy subskrybowana 
suma przekroczyła 150 milio
nów.

Warunki subskrypcji zostały 
ogłoszone. Pożyczka została 
wypuszczona w dwóch po
staciach: 5-procentowych obli
gacjach umarzalnych w ciągu 
15 lat i 3-procentowych bonach 
skarbowych 20-złotowych, pod
legających jednorazowemu wy
kupowi po 5 latach. Co do odse
tek, to od bonów będą one po
trącane z góry przez ustalenie 
kursu sprzedaży bonu na 17 zł. 
Kurs 5-procentowych obligacyj

głębokim zrozumieniem i entu
zjazmem, byłoby błędem zakre
ślać temu granice.

Należy przypuszczać, że sub
skrypcja dosięgnie bardzo dużej

W dniu 3 kwietnia r. b. zakończył życie

ś. p. pułkownik Walery Sławek
Należał On do pierwszej d rużyny Wielkiego Komendant 

ta, która podjęła walkę zbrojną o Niepodległość Polski.
Po przewrocie majowym brał ś. p. pułkownik Sławek żywy 

udział w życiu politycznym kraju, stwarzając w 1928 r. Bez* 
partyjny Blok Współpracy z Rządem. Był kilkarotnie pre* 
mierem i wreszcie marszałkiem Sejmu.

Od roku ubiegłego wycofał się z życia politycznego.

Odezwa 
komisarza generalnego Pożyczki
Komisarz generalny Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, gen. inż. Ber* 

becki, wydał następującą odezwę:

OBYWATELE!
Silni duchem,
Zwarci wokół ukochanej Armii i Wodza Naczelnego,
Gotowi do wszelkiej akcji, maszerujemy ku wielkiej, po= 

tężnej Polsce.
Gwałtowny wyścig zbrojeń ogarnął świat cały. Narody 

zbroją się w tempie wyścigowym.
W obliczu tych wydarzeń musimy dotrzymać kroku in

nym musimy zwiększyć nasze wysiłki, zmierzające do spotę* 
gowania sił obronnych Polski. Musimy pokryć niebo nasze 
eskadrami stalowych ptaków, a ziemię własną bateriami dział 
przeciwlotniczych.

Rząd Rzeczypospolitej rozpisał pożyczkę obrony przeciw* 
lotniczej.

Pożyczka ta spotkała się z entuzjazmem całego społeczeń* 
stwa. Płynie lawina ofiar i deklaracji pożyczkowych.

Niechaj nie będzie domu, niechaj nie będzie obywatela, 
któryby nie nabył Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

Deklaracje pożyczkowe przyjmują już wszystkie banki, ko= 
munalne kasy oszczędności, P. K. O. i urzędy skarbowe.

Obywatele, maszerujmy do kas.
KOMISARZ GENERALNY 

POŻYCZKI OBRONY PRZECIWLOTNICZE]
INŻ. LEON BERBECKI

generał broni

Dom Bankowy Zjednoczonych Bankowców

Antoni Pawlikowski i S-ka
Warszawa, Mazowiecka 7 Telefon 611-20, 220-70

PRZYJMUJE ZAPISY NA:

5% POŻYCZKĘ OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ

oraz 3% BONY OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ

sumy. Pod względem gospodar
czym stanowić ona będzie do
datkową podnietę, która przy
czyni się do wzrostu zatrudnie
nia, produkcji i obrotów. Przy
czyni się ona także do wzmoże
nia kapitalizacji, a więc do u- 
płynnienia rynku.

Zagadnienie tego rodzaju in- 
westycyj, mianowicie inwesty- 
cyj obronnych, było przez długi 
czas przedmiotem ożywionych 
dyskusyj w kołach zarówno teo
retyków - ekonomistów, jak i 
praktyków gospodarczych. Upa
trywano w takich inwestycjach 
czynnik gospodarczo ujemny, a 
finansowo deflacyjny. Uważano, 
że pożyczka państwowa wycofu
je z obrotu środki płatnicze, zu
boża gospodarstwo i hamuje pro 
dukcję. Wiadomo teraz, że rzecz 
zachodzi wprost przeciwnie. Po
życzka wprawdzie wycofuje pie
niądze z obiegu, ale je znowu do 
obiegu wpuszcza. Zużyte one zo- 
stają do finansowania produkcji 
i ostatecznie doprowadzają do 
gromadzenia się zysków i o- 
szczędności. Każde 100 milio
nów, które społeczeństwo poży
cza państwu dla sfinansowania 
inwestycyj, powiększa o sumę 
100 min. dochód społeczny. O- 
czywiście, mówimy o akcji in
westycyjnej, finansowanej po
życzkami, które nie przekracza
ją zasobów społeczeństwa lub 
które tylko w stopniu umiarko
wanym czerpią z przyszłych je
go dochodów.

Wynika z powyższego, że o- 
becna pożyczka powinna ze 
względu na swe rozmiary wy
wrzeć głęboki wpływ na rynek 
kapitałowy. Nie ulega wątpliwo 
ści, że w pierwszym swym sta
dium, w okresie subskrypcji, od
działywać ona będzie na rynek 
,,ścieśniająco”, gdyż wycofywać 
będzie wolne fundusze z obrotu 
i pobudzać do korzystania z kre
dytów na cele subskrypcyjne. 
W miarę jednak jak fundusze 
te zużywane będą na wytwarza
nie dóbr inwestycyjnych, rynek 
będzie stawał się coraz obfit
szym. Proces ten zasilać będzie 
w tempie coraz żywszym rynek 
pieniężny. Odbić się to powin
no na poziomie kursowym pa
pierów wartościowych.

Zdaje się — i koła giełdowe 
dają wyraz temu przekonaniu— 
że przede wszystkim papiery 
państwowe skorzystać powinny 
z tej pomyślnej koniunktury 
rynkowej. Kasy skarbowe zosta
ną dzięki pożyczce potężnie za
silone.

Należy sądzić, że istniejące 
już obligacje państwowe, które 
znajdują się w obiegu, uoznają 
pod względem kursowym czuj
nej opieki wobec wypuszczenia 
nowej pożyczki 5-procentowej. 
Kurs jej — dla powodów zrozu
miałych — powinien być wyso
ki. Jest rzeczą naturalną, że po
ziom kursowy pozostałych poży
czek kształtować się będzie na
der pomyślnie. Tak właśnie 
sprawa zachodzi wszędzie w in
nych krajach i w tym kierunku 
działa tam polityka finansowa 
czynników miarodajnych.

E. L.
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SPRAWOZDANIE Z GIEŁD 
MIĘDZYNARODOWYCH

GIEŁDY WOLĄ MOCNĄ 
POLITYKĘ

Przeżyliśmy znów nerwowy 
tydzień. Wbrew ogólnym, op» 
tymistycznym przewidywaniom 
pojedynek słowny Mussolini — 
Daladier nie przyniósł spodzie» 
wanego odprężenia. Wprawdzie 
ani jeden z mówców nie zatrza» 
snął ostatecznie drzwi za sobą, 
wprawdzie w obu mowach zna» 
lazły się wtrącone zdania, mó» 
wiące o pertraktacjach i możli» 
wości porozumienia, ale decy» 
dowal ton ogólny, a ten był wy» 
bitnie nieprzyjazny. Na gieł» 
dach optymiści, którzy chcieli 
doszukiwać się nadziei w tych 
właśnie poszczególnych zdań» 
kach, pozostali w zdecydowanej 
mniejszości. Giełdy były słabe 
i byłyby słabe aż do końca, 
gdyby nie niespodziewany roz» 
wój problemu stosunków an» 
gielsko » polskich.

Stała się rzecz niespodziewa» 
na i wręcz zdumiewająca: dotąd 
giełdy witały zniżką i nastroją» 
mi baissowymi każde ostrzej» 
sze, grożące konfliktem, wystą» 
pienie zachodnich mężów stanu, 
witały radosną zwyżką każdą 
mowę czy pociągnięcie, zmie» 
rzające do porozumienia z mo» 
carstwami osi. Tym razem gieł» 
dy zachodnie powitały burzliwą 
zwyżką oświadczenie premiera 
brytyjskiego wiążące Anglię 
czymś w rodzaju ścisłego, auto» 
matycznego sojuszu z pań» 
stwem, leżącym na Wschodzie 
Europy, daleko od tradycyj» 
nych sfer zainteresowania Wiel» 
kiej Brytanii, państwo, które» 
mu, zdaniem prasy londyńskiej, 
właśnie groził konflikt z Rze» 
szą. Jak to wytłumaczyć?

Zdaje się nam, że istnieje je» 
dno tylko wytłumaczenie. Oto 
większość City narówni z ogól» 
ną opinią publiczną Anglii, stra» 
ciła wiarę w możność przyjazne» 
go porozumienia z mocarstwami 
osi i liczy już tylko na drugi 
sposób uratowania pokoju: na 
stworzenie takiej siły, któraby 
powiększyła do maximum ryzy» 
ko ewentualnego konflikt.. _ 
napastnika.

W każdym razie zwyżka z u» 
biegłego tygodnia pozostanie 
jako charakterystyczny znak 
czasu w historii giełd między» 
narodowych.
ZWYŻKA INFLANCYJNA 

NA GIEŁDACH 
NIEMIECKICH

Na jednych tylko giełdach 
niemieckich tendencja była o» 
statnio wyjątkowo mocna. Zda» 
je się — pisma niemieckie oczy» 
wista bliższych komentarzy nie 
dają — że przyczyną tej zwyż» 
ki są ostatnie zmiany w nie» 
mieckim systemie finansowania 
wydatków publicznych, polega» 
jące na stworzeniu dodatkowe» 
go środka obiegowego: t. zw. 
bonów podatkowych. Naogół 
przewiduje się, że bony te będą 
wywierały wpływ wybitnie in» 
flacyjny. Zwyżka akcji, jako 
.papierów, których wartość wew» 
nętrzna niezależna jest od wa» 
hań walutowych, byłaby w tej 
sytuacji zupełnie zrozumiała.

Pytanie jednak, czy ta ten» 
dencja zwyżkowa utrzyma się 
długo. Wprowadzono bowiem 
szereg przepisów, które skłonią 
.przedsiębiorstwa do lokowania 
przynajmniej części swych re»

zerw w tych bonach. Przy ni» 
skim już stopniu płynności 
przedsiębiorstw, będą one praw» 
dopodobnie zmuszone >lo rzu» 
cenią wzamian na rynek innych 
walorów. Niektórzy obserwato» 
rzy zagraniczni przewidują w 
związku z tym nie tylko ponow» 
ną niżkę, ale nawet coś w rodzą» 
ju generalnego krachu na gieł» 
dach niemieckich.
WALUTY „ZAGROŻONE“ 

SŁABE
Pisaliśmy już w poprzednim 

sprawozdaniu, że 
jenne dotyczące

alarmy wo» 
Holandii i 

Szwajcarii spowodowały pewne 
osłabienie kursu tych walut. Od 
tego czasu Francja i Anglia o» 
głosiły deklarację, że każde na» 
ruszenie granic drobnych kra» 
jów neutralnych na Zachodzie 
spowoduje ich zbrojną interwen» 
cję. Bezpośrednio po tym o» 
świadczeniu kursy tych walut 
uległy poprawie.

Obecnie frank szwajcarski i 
belga wykazują znowu tenden» 
cję słabą. Wobec tego, że brak 
jakichkolwiek przyczyn natury 
gospodarczej czy wewnątrz»po» 
litycznej dla tego zjawiska, 
szczególnie dla franka szwaj» 
carskiego — trzeba przyjąć, że 
nawet gwarancja obu mocarstw 
zachodnich nie wystarcza już 
zbyt ostrożnym właścicielom 
kapitałów. Kapitały płyną sze» 
rokim strumieniem do Amery» 
ki. Jedyny to kraj, gdzie myślą 
znaleźć schronienie przed moż» 
liwym konfliktem wojennym.

WSPOMNIENIE POŚMIERTNE

W-i^ótkun smakuje

PAPIERY POLSKIE 
NA GIEŁDACH 

MIĘDZYNARODOWYCH 
W Paryżu notowano: Huta 

Bankowa 164 frs., Cynkownie 
Śląskie 66 frs., Sosnowieckie 
Kopalnie Węgla 203 frs., Lud» 
wik Spiess i Syn 170 frs., Sos» 
nowieckie Fabryki Rur 147 frs.

W Brukseli notowano: Siła i 
Światło 173 frs., Ostrowieckie 
175, Elektrownia Okr. w Kra» 
kowie 108 frs., Zjednoczone Po» 
łudniowo » Polskie Huty Szkła 
225 frs., Cynkownie Śląskie 55 
frs.

Pożyczki polskie notowano: 
w Nowym Jorku 6,5%»ową 

dolarową z r. 1920 — 33 do 32,5, 
Dillonowską — 35 — 34, 7%» 
ową stabilizacyjną—42,5 do 40, 
7% »ową m. st. Warszawy — 
30% —- 30, 4,5% Warszawy 
skonwertowaną — 25 do 23%, 
7% śląska 27.

W Londynie 7%»ową stabili» 
zacyjną — 45.5 (podług ostat» 
nich wiadomości telegraficz» 
nych kurs jej po oświadczeniu 
Chamberlaina podniósł się na 
48,5);

w Paryżu 7% »ową stabiliza» 
cyjną —- 39.61.

jwdcuW

IMBRYK ELEKTRYCZNY
Sprzedaż na raty od 4 zł.

w Salonie Elektrowni Wojskiej
Marszałkowska 150 (wejście od Kredytowej)

Przyrost wkładów
w P»

Przyrost wkładów oszczędnościo» 
wych w P. K. O. w dwóch pierw» 
szych miesiącach b. r. wyniósł łącznie 
31.731 tys. zł., z czego na styczeń 
przypada 18.116 tys., a na luty 13.615 
tys. zł. Dzięki tak znacznemu przy» 
rostowi wkładów ogólna ich suma na 
koniec lutego osiągnęła 820.384 tys. 
złotych.

Ś. p. Inż
17 b. m. zmarl ś. p. inż. elektryk 

Michał Zucker.

S. p. inż. Michał Zucker urodził się 
w 1876 we Włoszczowie, ziemi kie» 
leckiej. Studia wyższe politechniczne 
ś. p. inż. Michał Zucker ukończył w 
Niemczech. Po ukończeniu Politechni» 
ki przez szereg lat pracował w prze» 
myślę elektrotechnicznym w Niem» 
czech.

Po powrocie do kraju w ciągu kil» 
ku lat do 1911 roku współpracował z 
firmą Tomasz Ruśkiewicz w przemy» 
śle elektrotechnicznym. W 1911 roku 
ś. p. inż. Michał Zucker założył biuro 
urządzeń elektrotechnicznych pod fir» 
mą Wacław Brygiewicz, Michał Zuc» 
ker i S»ka. W roku 1925 firma ta zo» 
stała przekształcona na Spółkę Ak» 
cyjną „Bezet“. W 1931 roku założył 
biuro elektrotechniczne pod firmą 
Michał Zucker J. Straszewicz, które 
przejęło od Sp. Akc. „Bezet" dzia» 
łalność w dziedzinie instalacji eleks 
trycznych. Poza tym był współzało» 
życielem i wspólnikiem komandyto^ 
wym fabryki „Wytwórnia aparatów 

4

oszczędnościowych 
K. O.

Równolegle ze wzrostem sumy 
wkładów zwiększyła się liczba osz» 
czędzających w P. K. O. W ciągu 
stycznia otwarto 64.749 nowych ksią» 
żeczek, w ciągu lutego — 58.038, 
łączna zatem liczba książeczek oszczę» 
dnościowych wydanych przez P.K.O. 
w pierwszych dwóch miesiącach b. r. 
wynosiła 122.787.

elektrycznych W. i W. Pustoła“ w 
Warszawie.

Poza pracą na terenie własnych 
przedsiębiorstw ś. p. inż. Michał Zuc» 
ker był jednym z założycieli i czyn» 
nym członkiem w rozmaitych orga» 
nach Związku Przedsiębiorstw Elek» 
trotechnicznych.

8. p. inż. Michał Zucker za działał» 
ność zawodową odznaczony był Zło» 
tym Krzyżem Zasługi.

W czasie swej długoletniej pracy w 
przemyśle elektrotechnicznym ś. p. 
inż. Michał Zucker wykazał wybitne 
zdolności znakomitego fachowca, zy» 
skując sobie duże uznanie w kołach 
gospodarczych. Poza pracami zawo» 
dowymi ś. p. inż. Michał Zucker bar» 
dzo dużo czasu poświęcał sprawom 
społecznym biorąc czynny udział w 
całym szeregu instytucji.

Przedwczesna śmierć ś. p. inż. Mi» 
chała Zuckera wywarła głębokie wra» 
zenie '-śród współpracowników, sfer 
przet"'-słow> vh i szerokich sfer towa» 
rzyskich, gdyż odszedł od nich ideał» 
ny szef i c-łowiek silnego charakteru.

Cześć Jego pamięci!
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Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Warszawie
Zwyczajne Zebranie Pełnomocników

Dnia 28 marca b. r. odbyło się 
zwyczajne Zebranie Pełnomoc
ników Towarzystwa Kredyto
wego Miejskiego w Warszawie. 
Przewodniczył zebraniu prezes 
Komitetu Nadzorczego dr. Ar
tur hr. Potocki.

W obszernym sprawozdaniu, 
przedłożonym na Zebraniu, a 
jednomyślnie zatwierdzonym 
przez pełnomocników, dyrekcja 
wyczerpująco scharakteryzo
wała rozwój i położenie Towa
rzystwa w r. ub. Sprawozdanie 
charakteryzuje położenie wła
sności nieruchomej miejskiej ja 
ko nadal niekorzystne,. wskazu
jąc na dalsze utrzymanie w sile 
zasadniczych postanowień usta
wy o ochronie lokatorów i prze
dłużenie zniżek czynszów aż do 
r. 1940. Stwierdza jednak, że 
dwa czynniki działały w kierun 
ku polepszenia sytuacji: wyga
sanie ochrony lokatorów przy 
zwalnianiu mieszkań przez do
tychczasowych najemców oraz 
pewna poprawa wypłacalności 
ogólnej. Pomyślnie za to kształ
towała się sytuacja na rynku 
kredytu długoterminowego. Na 
podstawie szczegółowych wy
kresów dyrekcja dochodzi do 
następujących podstawowych 
wniosków:

1) w r. ub. sytuacja na ryn
ku walorów kredytu długoter
minowego nie uległa żadnym 
daleko idącym zmianom.

2) zaburzenia międzynarodo
we, które ją zakłóciły w marcu 
i wrześniu b. r., nie zostawiły 
po sobie długotrwałych śladów.

3) kurs Listów Zastawnych 
Towarzystwa kształtował się 
stale wyżej od kursu innych wa 
lorów o tej samej dochodowości, 
co świadczy o zaufaniu publicz
ności do tych Listów.

4) czynnikami, sprzyjającymi 
podniesieniu kursów Listów Za
stawnych, były: ustawa z 5. II.
1938. o spłacie niektórych wie
rzytelności hipotecznych oraz 
wznowienie spłaty pożyczek w 
ratach amortyzacyjnych i zwią
zane z tym wznowienie losowa
nia Listów Zastawnych.

Dyrekcja jest bardzo ostroż
na w -przewidywaniu rozwoj u 
sytuacji na rynku walorów dłu
goterminowych w r. b. Głów
nym czynnikiem, utrudniają
cym przewidywania, jest zmia
na statutu Banku Polskiego, po 
zwalająca na rozszerzenie emi
sji. Stworzyła ona nowe czynni
ki natury zarówno psychicznej, 
jak materialnej, których wpływ 
będzie niewątpliwie zwyżkowy, 
jeśli idzie o kursy akcji, nato
miast może być zarówno doda
tni jak ujemny, jeśli idzie o kur 
sy Listów Zastawnych. Zależy 
to przede wszystkim — stwier
dza Dyrekcja Towarzystwa — 
od umiaru, z jakim będzie pro
wadzona polityka rozszerzania 
emisji Banku Polskiego i od za
ufania, jakie wzbudzi. Dyrekcja 
wierzy, że właściwy umiar w 
prowadzeniu polityki kredyto
wej, opartej na nowym statucie 
Banku Polskiego, oraz ograni
czenie lub conajmniej nierozsze 
rzanie korzystania z rynku pie
niężnego przez Państwo i ciała 
publiczne pozwolą utrzymać do 
tychczasową wysokość kursów 
papierów kredytu długotermi

nowego, bądź nawet nieco ją 
podnieść.

Przechodząc do działalności 
Towarzystwa, Dyrekcja charak
teryzuje ' poszczególne jej od
cinki. Na dzień 1. I. 1938. ogól
na wysokość emisji, dozwolona 
przez Ministerstwo Skarbu, wy
nosiła 185.048.150 zł. Na skutek 
starań Dyrekcji kwota ta w lu
tym została podniesiona przez 
Ministerstwo do 190.048.100 zł. 
Zapotrzebowanie na pożyczki 
było jednak tak znaczne, że już 
w sierpniu władze Towarzy
stwa zmuszone były wstrzymać 
aż do odwołania przyjmowanie 
dalszych podań o nowe pożycz
ki. Ogółem w ciągu roku 1938:

wpłynęło podań na nowe po
życzki na sumę 31.308.000 zł.;

wypłacono pożyczek na sumę 
12.963.700 zł.;

ulokowano na rynku sztyw
nym Listów Zastawnych emisji 
1936 na kwotę 10.239.800 zł.

W dniu 31. XII. 1938. podania 
do rozpatrzenia opiewały na zł.

Thieme, GMliiii i Śsigalski
Właściciele: J. Greiilich i J. Ścigalski

KANTOR WYMIANY

WARSZAWA, KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE Nr. 9.
Tel. 295-18

przyjmuje subskrypcja na

5°/0 Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej

3°/0 Bony Obrony Przeciwlotniczej

8.102.200, marża emisyjna wy
nosiła zł. 2.827.750.

Omawiając te wyniki, Dyrek
cja stwierdza, że zapotrzebowa
nie kredytów ze strony własno
ści nieruchomej jest bardzo 
znaczne, że jednak zaspokoje
nie tego zapotrzebowania, t. j. 
wysokość oraz tempo emisji za
leży od możliwości lokacyjnych, 
jakie Dyrekcja potrafi uzyskać. 
Próby oparcia emisji bezpośre
dnio na rynku wolnym, podjęte 
w sposób ostrożny przez Dyrek
cję, wykazały, że nie jest on do
statecznie chłonny. Stąd jako 
wniosek nasuwa się stwierdze
nie, że powrót do normalnych 
przedwojennych metod emisyj
nych jest jeszcze niemożliwy, 
że Towarzystwo może jedynie 
wtedy w pełni podołać swemu 
zadaniu, jeśli otrzyma odpowie
dni kontyngent lokat na rynku, 
kontrolowanym przez Państwo.

Pewne rozszerzenie możliwo
ści emisyjnych Towarzystwa 
zostało dokonane przez wzno
wienie z dniem 1. VII. 1938, 
spłaty rat amortyzacyjnych po
życzek dawnych emisji. Wzno
wienie to podniosło ratę półro
czną od pożyczek dawnych z su
my zł. 4.430.180 na zł. 6.237.240. 
Równocześnie wznowione zosta

ły losowania Listów Zastaw
nych emisji 1925 i 1933 r. Rzecz 
jasna, że wznowienie amortyza
cji rozszerza możliwości emisyj
ne Towarzystwa — w granicach 
zezwolenia Ministerstwa Skar
bu — o całą sumę corocznie a- 
mortyzowanych pożyczek daw
nych emisji. Warto zaznaczyć, 
że mimo wznowienia amortyza
cji wypłacalność stowarzyszo
nych uległa pewnej poprawie, 
gdyż odsetek zaległości zmniej
szył się o blisko 10%. Jak już 
zaznaczono poprzednio wzno
wienie amortyzacji, zwłaszcza 
przy zastosowaniu metody uma
rzania Listów przez losowanie, 
a nie przez skup, spowodowało 
poważną zwyżkę kursu Listów.

Wreszcie należy zaznaczyć 
rozszerzenie zakresu terytorial
nego działalności Towarzystwa: 
obejmuje on obecnie m. st. War
szawę oraz województwa war
szawskie i białostockie, z wy
jątkiem powiatu wołkowyskie- 
go, ponadto zaś obszar powia

tów: włocławskiego, nieszaw- 
skiego, lipnowskiego, rypińskie
go, toruńskiego, toruńskiego

Zastrzeżone papiery
ZASTRZEŻENIA

URZĘDU ŚLEDCZEGO
Urząd Śledczy ostrzega przed na> 

byciem, zamianą lub przyjęciem na 
zastaw
3% Prem. Poż. Inwestycyjnej I em.

Ser. 3487 Nr 28.
Prem. Poż. Inwestycyjnej II em.

Ser. 3200 Nr 15 Ser. 3374 Nr 32 
Ser. 3467 Nr 35 Ser. 3489 Nr 3 Ser. 
4207 Nr 44 — 46 Ser. 7285 Nr 5 
Ser. 8655 Nr 24 Ser. 8687 Nr 27

4% Poż. Konsolidacyjnej
Po zł. 100 - Nr 546989 — 93
Urząd Śledczy odwołuje zastrzeże» 

nie, dotyczące
3% Prem. Poż. Inwestycyjnej I em.

Ser. 1293 Nr 32 Ser. 9502 Nr 31
3% Prem. Poż. Inwestycyjnej II em.

Ser. 5221 Nr 25 Ser. 5223 Nr 48 
Ser. 5226 Nr 36 Ser. 8046 Nr 50 Ser. 
11400 Nr 28 30 Ser. 21007 Nr 21 37 
Ser. 21008 Nr 36 47 Ser. 21010 Nr 46 

4% Prem. Poż. Dolarowej
Nr 123246
Urząd Śledczy prostuje zastrzeże» 

nie dotyczące
4% Prem. Poż. Dolarowej

zamiast Nr 87944 win:en być Nr 
687944

(Urząd Śledczy Nr V. 524/39 i Nr 
V. 537/39 z dn. 28 i 31.III. 1939 r.).

ZASTRZEŻENIA 
URZĘDU ŚLEDCZEGO 

otrzymane w ostatniej chwili
Urząd Śledczy ostrzega przed na» 

grodzkiego, chełmińskiego, gru
dziądzkiego, grudziądzkiego 
grodzkiego, lubawskiego, brod
nickiego i wąbrzeskiego woje
wództwa pomorskiego.

Przedłożony Zebraniu bilans 
Towarzystwa zamyka się sumą 
209.050.381 zł.

W stanie czynnym bilansu 
pogotowie kasowe wynosi prze
szło 4,8 mil. zł., pożyczki hipo
teczne zabezpieczone 189 mil. 
zł., zaległości 3,9 mil. zł., z cze
go na ratę lipcową 1938. przy
pada blisko 2,5 mil. zł.

W stanie biernym bilansu ka
pitał zasobowy wynosi 10,8 mil. 
zł., fundusz rezerwowy blisko 
1,1 mil. zł.

Listów Zastawnych było przy 
końcu roku 1938 w obiegu:

5% emisji 1936 r. 16.938.800 
zł.

5% konwersyjnej z r. 1933— 
124.020.600 zł.

5% konwersyjnej z.r. 1925 — 
33.630.450 zł.

4,5% konwersyjnych z r. 1925 
— 12. 403.300 zł.

Walne Zebranie Pełnomocni
ków zatwierdziło przedłożony 
mu bilans, sprawozdania Dy
rekcji oraz preliminarz na r.
1939. W preliminarzu tym do
konano tylko jednej zmiany: 
podniesiono pozycję na cele spo
łeczne z 20 tys. zł. na 30 tys. zł. 
Preliminarz przewiduje m. in. 
ofiarę 10 tys. zł. na pomnik 
Henryka Sienkiewicza, którego 
budowa — podobnie jak i spro
wadzenie do kraju zwłok Wiel
kiego Pisarza — zainicjowana 
została m. in. przez Towarzy
stwo.

Walne Zebranie przyjęło bu
rzliwą owacją oświadczenie Dy
rekcji, iż wobec groźnej sytua
cji międzynarodowej proponuje 
ofiarować 200 tys. zł. na Fun
dusz Obrony Narodowej. Wśród 
okrzyków na cześć Armii, ze
brani jednogłośnie zatwierdzili 
tę propozycję. Również w sub
skrypcji Pożyczki Przeciwlotni
czej Towarzystwo wzięło wy
datny udział.

byciem, zamianą lub przyjęciem na 
zastaw:
3% Prem. Poż. Inwestycyjnej I em.

Ser. 7099 Nr 28 Ser. 21996 Nr 39
4% Prem. Poż. Dolarowej

Nr Nr 169840 1266083 1347405
1371815 1396495 1406963

Urząd Śledczy odwołuje zastrze» 
żenie dotyczące
3% Prem. Poż. Inwestycyjnej I em.

Ser. 12695 Nr 5—6 Ser 12721 Nr 
3-5
3% Prem. Poż. Inwestycyjnej II em.

Ser. 1216 Nr 20 Ser. 1361 Nr 2-3
Ser 1362 Nr 1 Ser 2175 Nr 10 Ser. 
4635 Nr 7.

(Urząd Śledczy Nr V. 548/39 z dn. 
4.IV.1939 r.).

ZASTRZEŻENIA SĄDOWE
Wydział V Cywilny Sądu Okręgo» 

wego w Warszawie unieważnił
5% L. Z. Tow. Kredyt. Miejsk.

w Warszawie
Na zł. 10.000,- Nr 824
Po zł. 5.000,— Nr 107865 113206— 

09
Po zł. 1.000,- Nr 216515 — 16

216520 216522 — 23 - 220014 — 17
Po zł. 500,— Nr 300612 301541

301821 308604 30.9060 311167 311452 
311587 311820 - 21 312939 314573

Bank Polski unieważnił akcję Nr 
51692.

(Monit. Polski Nr 73 i 75 z dn. 29 
i 31.III.1939 r.).
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Życie gospodarcze na dozbrojenie
Polski

Wielki poryw patriotyczny, 
przechodzący dziś całym kra
jem, objął również swym zasię
giem koła gospodarcze. Rozumie 
ją one, że, jak wyraził się nie
dawno jeden z organów gospo
darczych, pieniądz, ulokowany 
w bezpieczeństwie Ojczyzny, 
jest najrentowniejszą, najsłusz
niejszą, najbardziej celową lo
katą. To też masowo płyną zgło
szenia firm przemysłowych i 
handlowych oraz instytucji go
spodarczych czy to do udziału w 
subskrypcji pożyczki lotniczej, 
czy też do udziału w zbiórce na 
Fundusz Obrony Narodewej.

Z olbrzymiej ilości instytucji 
i przedsiębiorstw, wymienia
nych w komunikatach Komisa
rza Pożyczki Lotniczej i Fundu
szu Obrony Narodowej wybiera 
my na chybił trafił garść firm, 
by zilustrować zasięg akcji 
wzmocnienia siły zbrojnej Rze
czypospolitej wśród kół gospo
darczych kraju.

Pożyczkę Lotniczą subskrybo 
wały m. i.:

Giełda Pieniężna w Warsza
wie — 50 tys. zł., Bank Handlo
wy w Warszawie S. A. — 1 ml. 
zł.

Pocztowa Kasa Oszczędności 
3 mil. zł.

Związek Eksportera :j Beko
nów — 500 tys. 4.

Zarząd i pracownicy zakła
dów „Scheibler i Grohman” — 
400 tys. zł.

Dyrekcja i pracownicy K.K.O. 
m. st. Warszawy —90 tys. zł.

S. A. I. K. Poznański z Ło
dzi — 250 tys. zł.
Bank Polski 3 mil. zł.

S. A. Zakładów Chemicznych 
w Częstochowie — 10 tys. zł.

W. Monitz, Łódź — 50 tys. zł. 
Andrzej Rotwand, Warszawa — 
50 tys. zł.

Warszawskie Towarzystwo U- 
bezpieczeń S. A. — 150 tys. zł.

Zakłady Przemysłowe Wola 
Krzysztoporska — 25 tys. zł.

Elektrownia Okręgu War
szawskiego S. A. — 75 tys. zł.

Bank Przemysłowców Łódz
kich w Łodzi S. A. — 150 tys. 
zł.

D. H. A. Gepner S. A. — 25 
tys. zł.

Zakłady Przemysłu Cynkowe
go w Będzinie — 100 tys. zł.

Przędzalnia Warta — 50 tys. 
zł.

Bracia Jabłkowscy S. A. — 30 
tys. zł.

DOM BANKOWY

WINCENTY WDLAhSKI
Warszawa, ul. Nowy Świat 19 Tel. 5.90-90, 2 56-50, 2 43-15

przyjmuje subskrypcję na

5% POŻYCZKĘ OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ i

3% BONY OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ

Assicurazioni Generali—Port 
Polonia, Zjednoczone Towarzy
stwa Ubezpieczeń S. A. — 250 
tys.

Powszechny Bank Związkowy 
w Warszawie S. A. — 200 tys. 
zł.

Powszechny Bank Kredytowy 
w Warszawie S. A. — 200 tys. zł.

A. Gąsecki S. A. — 30 tys. zł. 
Towarzystwo Kredytowe Ziem 

skie w Warszawie — 500 tys. zł.
Towarzystwo Kredytowe Miej

skie w Warszawie — 300 tys. zł.
Bank Zachodni S. A. — 200 

tys. zł.
Zakłady Chemiczne Maj de i 

S-ka — 20 tys. zł.
Tow. Starachowickich Zakła

dów Górniczych S. A. — 400 
tys. zł.

Warszawskie Zakłady Prze
mysłowe Wyrobu Drożdży Pra
sowanych S. A. — 25 tys. zł.

Bank Towarzystw Spółdziel
czych S. A. — 100 tys. zł.

Ofiary na F. O. N. złożyły m. 
in.:

Towarzystwo Kredyt. Miej
skie w Warszawie — 200 tys. zł.

Polski Bank Komunalny — 
100 tys. zł.

Sz. Furstenberg, właściciel 
Zakładów Przemysłu Cynkowe
go — 50 tys. zł.

Giełda Pieniężna w Katowi
cach — 2 tys. zł.

Dyrekcja firmy „Kabel” w 
Woli Duchackiej — 50 tys. zł.

Polska Akc. Spółka Telefoni
czna — 150 tys. zł.

Firma „Elibor” — 25 tys. zł.
Fabryka H. Blumenfelda we 

Lwowie'— 12 tys. zł.
Zakłady „Elektro” w Łazi

skach — 50 tys. zł.
Książęce browary w Tychach

— 15 tys. zł.
Rudzkie Gwarectwo Węglowe

— 50 tys. zł.
Oczywista, zacytowaliśmy 

tylko nieznaczną część olbrzy
miej, ciągnącej się wprost w 
nieskończoność listy zgłoszeń 
i ofiar. Olbrzymy przemysłowe 
obok drobnych zakładów rze
mieślniczych czy handlowych, 
wielkie banki obok stragania- 
rzy, ludzie bogaci obok pracow
ników fizycznych czy umysło
wych — wszyscy spieszą do kas 
Funduszu Obrony Narodowej i 
Pożyczki Lotniczej, by pomóc 
Rzeczypospolitej w przygotowa
niu się na idące wypadki.

Dwudziestolecie P. K. O.
Dekretem Naczelnika Państwa z 

dn. 7.II.1919 r. powołana została do 
życia Pocztowa Kasa Oszczędności. 
Frace organizacyjne ukończone zosta« 
ły już w dn. 31 marca 1919 r. i od te« 
go dnia obecna PKO rozpoczyna swą 
działalność dla dobra obywateli i 
Państwa, kończąc w dniu dzisiejszym 
pierwsze 2O«lecie swego istnienia. W 
ciągu tego okresu PKO znakomicie 
rozbudowała sieć swych oddziałów i 
zbiornic, docierając w pracy w.ycho« 
wawczo « społecznej do wszystkich 
warstw społeczeństwa. Doskonały 
sprawnie działający aparat PKO wy» 
korzystał wszelkie możliwe środki, 
aby przekształcić psychikę szerokich 
rzesz, czyniąc z oszczędności szlache« 
tny nałóg.

Najlepiej doniosłą rolę wychowaw« 
ćzą PKO scharakteryzował p. Wice« 
premier inż Eugeniusz Kwiatkowski 
w przemówieniu z przed 2 lat. Na 
pytanie: Co to jest PKO? p. Wice« 
premier m. in. powiedział: „Jest ona 
przedstawicielką kształtowania się 
psychiki społeczeństwa w myśleniu o 
przyszłości. Stawia nas w dziedzinę 
gospodarczą i każę rozstrzygać, co 
jest ważniejsze: czy dzień dzisiejszy, 
czy przyszłość materialna narodu. Je« 
śli PKO ogłasza nam obecnie, że po« 
siada 2 i pół miliona wkładkowi« 
czów, to znaczy, że w społeczeństwie 
polskim 10 milionów obywateli z ro« 
dżinami jest pod jej wpływem. Jest to 
więc olbrzymia szkoła, jakiej w Pol« 
sce nie posiada największy uniwersy« 
tet. Jest instytucją, która codziennie 
uczy 10 milionów ludzi, że przecież i 
w przyszłości powstaną ważne zagad« 
nienia i one muszą być rozwiązane“.

Rezultatem tej pracy na odcinku ka« 
pitalizacyjnym jest dziś miliardowa 
suma oszczędności i 3 i pół«miliono« 
wa liczba oszczędzających w PKO. 
Wkładcy w PKO rekrutują się ze 
wszystkich bez wyjątku warstw spo« 
łeczeństwa, przy czym niezmiernie 
cennym objawem jest fakt, że 20,1% 
oszczędzających, czyli około 700.000 
osób, stanowi młodzież szkolna i 
dzieci. Tak znaczny udział młodego 
pokolenia wśród wkładców zawdzię« 
cza PKO systematycznej i planowej 
akcji wychowawczej, prowadzonej w 
szkołach za pośrednictwem zorgani« 
zowanych przez siebie Szkolnych Kas 
Oszczędności.

PKO zawdzięczamy stworzenie i 
rozpowszechnienie w Polsce obrotu 
czekowego. Ten nowoczesny, tani i 
bezpieczny środek rozrachunków pie« 
niężnych, szeroko stosowany w kra« 
jach zachodnich, znalazł sobie dzięki 
FKO także i u nas prawo obywatel« 
stwa. Dziś gromadzi PKO na rachun« 
kach czekowych 305 miln. zł., a obrót 
roczny przekracza 38 milrd. zł. Obrót 
ten odbywa się w 76,6% bez używa« 
nia środków pieniężnych, drogą prze« 
lewową, stanowiącą najekonomicz« 
niejszy sposób wyrównywania rozra« 
chunków pieniężnych.

Moment społeczny, zaznaczający 
się w całej działalności PKO, znalazł 
swój wyraz m. in. w stworzeniu u« 
bezpieczeń popularnych. Warunki 
tych ubezpieczeń, istniejących w nie« 
których tylko krajach Europy za« 
chodniej, w Stanach Zjednoczonych i 
Japonii, są specjalnie przystosowane 
do możliwości finansowych szero« 
kich rzesz. Ubezpieczenia te, założo« 
ne w r. 1928, przyjęte zostały z uzna« 
niem przez całe społeczeństwo, a 
zwłaszcza przez te warstwy, dla któ« 
rych zostały stworzone: robotników, 
rzemieślników, urzędników, rolników 
i drobnych kupców. Z warstw tych 
rekrutuje się też przeszło 90% ubez« 
pieczonych, co potwierdza celowość 
i słuszność założeń PKO oraz warun« 
ków ubezpieczenia. Po 10«ciu latach 
działalności liczba polis ubezpieczę« 
niowych PKO osiągnęła 149.000, a su« 
ma ubezpieczenia 218,5 miln. zł.

Niemniej imponująco od rozwoju 
działalności oszczędnościowej, czeko« 
wej i ubezpieczeniowej przedstawia 
się akcja kredytowa PKQ, która sta« 
nowi najlepszą ilustrację korzyści, ja« 
kie daje oszczędność krajowi. Po« 
twierdza ona równocześnie celowość 
i znaczenie polityki kredytowej PKO 
dla rozbudowy gospodarczej kraju. 
Ogólna suma kredytów, udzielonych 
przez PKO w różnej formie, osiąga 
przeszło jeden miliard zł., przy czym 
gros tej sumy przeznaczone zostało 
na kredyty długoterminowe o ogól« 
nogospodarczym znaczeniu. Dzięki 
akcji kredytowej PKO, znaczna część 
naszych potrzeb inwestycyjnych zo« 
stała zaspokojona. Kapitały groma« 
dzone w PKO idą na nowe — nie« 
zbędne dla rozwoju gospodarczego— 

(Dalszy ciąg na str. 6=ej)
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Polski Bank Komercyjny
Spółka Akcyjna

WARSZAWA, Al. Jerozolimskie 36.
Tel. 660=09, 666=06, 666=18.

Załatwia wszelkie czynności w zakres bankowości wchod.zą= 
ce. Przyjmuje wpłaty na rachunki: Polskiego Instytutu Roz= 
rachunkowego (P. I. R.) i Polskiego Towarzystwa Handlu 

Kompensacyjnego („Zahan“).
Czeki turystyczne.

Przyjmuje subskrypcję na:
5% Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej oraz 
3% Bony Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej

Losowania
BONY FUNDUSZU INWESTYCYJNEGO 

wylosowane w miesiącu marcu 1939 r.
Nr Nr: 981 1105 1570 1957 2180 11625 11941 12882 13033 13724 14928

Z życia spółek akcyjnych

Nowy dyrektor w POLSKIM FIACIE

2408 3486 3700 4960 5237 5392 7240
8015 8273 8480 9738 9794 10693 10842

Częstochowskie Tow.
Losowanie z dnia 8 marca 1939 r. 

5% L. Z. z 1925 r.
Po zł. 472,- Nr Nr: 167 551 1321 

2035 3491
Po zł. 236,- Nr Nr: 47 357 438 

594 660
Po zł. 118.- Nr Nr: 309 655 719 

1226 1228
Po zł. 47.20,- Nr Nr 326 108o

2823 3074 3224.
5% L. Z. z 1933 r.

Po zł. 3.000.— Nr Nr: 695 1037 
1599

rONTINENTAL-SlLENTA
CICHOPISZACA

; MASZYNA DO PISANIA

OSZCZĘDZA NERWY 
wÿdjt^ru^

GEN. PRZEDST. —■ 6.61-S3
■fTlECHONIZOCJO BIUROWO" ujrrszruurtrębrckr 3

17747 25014 25718 29377 31886 34289
35189 35454 37617 39838.

Kredytowe Miejskie
Po zł. 1.000.— Nr Nr: 194 252 762 

806
Po zł. 500.- Nr Nr: 261 345 454 

777 1593
Po zł. 300,- Nr Nr: 363 564 566 

660 1168.

Należność za wylosowane listy za» 
stawne wypłaca kasa Towarzystwa w 
Częstochowie, ul. Powstańców SIą» 
skich 8, począwszy od 1 lipca 1939 r.

Stanowisko dyrektora Sp. Akc. 
„POLSKI FIAT“ z dniem 1 kwietnia 
objął p. Jan Kowalski, dotychczaso» 
wy dyrektor oddziału w Poznaniu, 
jeden z najwybitniejszych znawców 
rynku samochodowego, który współ»

Sprawozdanie z Walnego Zgromadzenia 
Spółki Akcyjnej Warszawskiego 
Towarzystwa Handlu Herbatą

A. Dlugokęcki i W. Wrześniewski
W dniu 1 b. m. odbyło się w 

siedzibie własnej Zgromadzenie 
akcjonariuszów Spółki pod prze
wodnictwem p. mec. L. Gra
bowskiego.

Na wstępie na wniosek prze
wodniczącego obecni uczcili 
przez powstanie pamięć zmar
łych w ciągu roku operacyjne
go członków Rady, Komisji Re
wizyjnej i akcjonariuszów.

Następnie p. Prezes Zarządu, 
Władysław Wrześniewski, zre
ferował sprawozdanie z działal
ności Zarządu, które zostało 
zaaprobowane większością gło,- 
sów obecnych akcjonariuszów, 
którzy tym samym udzielili 
Zarządowi absolutorium.

Bilans Spółki zamyka się po 
obu stronach sumą złotych 
1.880.410,71 przy czym wykaza
ny zysk wynosi zł. 225.771,59. 
Bilans ten wraz z rachunkiem 
Strat i Zysków został przez

Walne zebranie Międzynarodowego Banku 
Handlowego w Katowicach

W dn. 30 ub. m. odbyło się 
Zwyczajne Walne Zebranie ak
cjonariuszów Międzynarodowe
go Banku Handlowego S. A. w 
Katowicach pod przewodni
ctwem wiceprezesa Rady Nad
zorczej inż. Bronisława Albi- 
nowskiego.

Jak wynika ze złożonych 
przez Zarząd sprawozdań, czy
sty zysk instytucji w ub.. roku 

pracuje z tą firmą już od r. 1921.
Kaznaczyć wypada, że p. Jan Ko» 

walski jest odznaczony Krzyżem Nie» 
podległości i Złotym Krzyżem Zasłu» 
gi za działalność społeczną.

obecnych większością głosów 
zatwierdzony.

Zgodnie z przedłożeniem Ko
misji Rewizyjnej zebrani ak
cjonariusze uchwalili propono
wany podział zysków, przezna
czając po potrąceniu zł. 36.471.07 
na amortyzację, zł. 54.000.— na 
dywidendę, zł. 18.000.— na su- 
perdywidendę, zł. 27.060.— na 
wynagrodzenie Zarządu i Pra
cowników oraz zł. 3.600.— na 
wynagrodzenie członków Rady 
Nadzorczej. Ponadto na wnio
sek Przewodniczącego akcjo
nariusze jednogłośnie uchwalili 
przeznaczyć z zysków zł. 5.000 
na Fundusz Obrony Narodo
wej, zaś pozostałą część zysku 
zarezerwować na podatki.

Po dokonaniu wyborów no
wych członków Rady, Zarządu 
i Komisji Rewizyjnej w miejsce 
wychodzących z dakencji—Ze
branie zostało zamknięte.

administracyjnym wyniósł zł. 
574.187,25. Tytułem dywiden
dy uchwalono wypłacić 8 proc., 
resztę zaś przeniesiono na rok 
następny.

Międzynarodowy Bank Han
dlowy zadeklarował na Pożycz
kę Obrony Lotniczej kwotę zł. 
100.000, ponadto zaś złożył na 
Fundusz Obrony Narodowej zł. 
20.000.

(Dokończenie ze str. 5=ej)
urządzenia, wzmacniają obroty go» 
spodarcze, zwiększają zatrudnienie i 
dochody.

Omawiając działalność PKO w 
pierwszym 20»leciu jej istnienia, nie 
można pominąć pracy tej instytucji 
poza granicami kraju. Przez założenie 
specjalnej instytucji — Banku Polska 
Kasa Opieki, Polonia zagraniczna ma 
zabezpieczoną opiekę nad oszczędno» 
ściami oraz właściwe pośrednictwo 
przy załatwianiu interesów finanso» 
wych ze starym krajem. Oddziały 
Banku PKO i jego agencje znajdują 
się w większych skupiskach emigra» 
ćyjnych, gdzie prowadzą ponadto ży» 
wą akcję kulturalną i społeczną. Od» 
działy te znajdują się we Francji, 
Stanach Zjednoczonych, Argentynie 
i Palestynie. Oprócz wymienionych 
wyżej rodzajów działalności Oddzia» 
ły Banku są równocześnie placówka» 
mi finansowymi, popierającymi ek» 
spansję handlową Polski. Obroty 
Banku osiągają miliard złotych rocz» 
nie, a suma wkładów emigracyjnych 
przekracza 34 miliony.

20 lat działalności PKO przyniosło 
społeczeństwu i Państwu doniosłe ko» 
rzyści. Zasługi PKO dla kraju leżą w 
płaszczyźnie materialnej i moralnej. 
Stworzenie miliardowego kapitału na» 
rodowego, rozpowszechnienie obrotu 

czekowego, uzupełniającego znakomi» 
cie obrót pieniężny, wprowadzenie 
popularnych ubezpieczeń życiowych, 
rozbudowa inwestycyj i procesów go» 
spodarczych oraz opieka nad emigra» 
cją — wszystko to ma charakter war» 
tości materialnych. Nie mniejsze zna» 
czenie posiada wpływ, jaki wywarła 
i wywiera PKO na kształtowanie się 
w szerokich sferach społeczeństwa ty» 
pu gospodarnego obywatela.

Plany przebudowy gospodarczej 
kraju i podniesienie obronności wy» 
magają od nas wytrwałej pracy i u» 
miejętnego zabezpieczenia jej owo» 
ców — oszczędności. Rozumiemy to 
wszyscy dobrze i dlatego z tym więk» 
szym uznaniem oceniamy dziś rolę 
PKO w życiu gospodarczym Polski 
w pierwszym 20»leciu istnienia. Cele, 
które i nadal będą przyświecać PKO, 
to dalsze narastanie kapitałów naro» 
dowych, rozbudowa gospodarcza 
kraju i wzrost zrozumienia wśród 
społeczeństwa głębokich słów Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej, . wypi» 
sanych na gmachu PKO oraz w jej 
książeczkach oszczędnościowych: „Na» 
ród, w którym oszczędzanie stało się 
przyzwyczajeniem każdego oby watę» 
la, buduje swe gospodarstwo na naj» 
trwalszym fundamencie“.

Dom Bankowy

Józef Skowronek i S-ka
WARSZAWA, Ś-TO KRZYSKA Nr. 25, tel. 6.44-80

przyjmuje subskrypcję na

5°/0 Pożyczkę
Obrony Przeciwlotniczej

üa Świata! A.SAL|SfZ^oadaSNn14,ałel. 254-07 

Wyroby Gastronomiczne 
Wielki wybór r y b w majonezach, w galaretach, sałat 
„Olivier", sosów, pasztetów, pasztecików, drobiu, prosia

ków i t. p.
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Tydzień giełdowy
Mamy za sobą „gorący ty* 

dzień“. Napięcie polityczne spo* 
-wodowało w początku tygod* 
nia, wbrew optymistycznym 
przewidywaniom, gwałtowną 
zniżkę kursów, której punkt 
kulminacyjny przypadł na wto* 
rek. Warto jednak zaznaczyć, że 
zniżka ta odbywała się przy sto* 
sunkowo małej podaży —• tran* 
sakcje były nieliczne i niewiel* 
kie.

Od środy rozpoczęła się po* 
prawa, która, w miarę coraz po* 
myślniejszych wiadomości poli* 
tycznych, występowała coraz 
wyraźniej, trwała zaś aż do koń* 
ca tygodnia. Oczywista, że za* 
równo mocne stanowisko całego 
społeczeństwa, jak i ostatnie o* 
świadczenie Chamberlaina, mu* 
siały wpłynąć na nastroje ryn* 
ku w kierunku raczej optymi* 
stycznym. Optymizm ten był 
jednak dość ostrożny. Giełda 
nie angażuje się narazie w zbyt 
daleko idące przewidywania i 
woli odczekać, jak sprawy się 
rozwiną dalej. Szczególnie u* 
ważnie czeka giełda na wyniki 
podróży londyńskiej min. Bec* 
ka. Gdyby przywiózł on z tej 
podróży zarówno umowę poli* 
tyczną, jak pożyczkę angielską, 
o której wiele się ostatnio _mó* 
wi — wzmocniłoby to niewąt* 
pliwię jeszcze bardziej opty* 
mizm rynku.

Biorąc teoretycznie, ostatnie 
oświadczenia angielskie, ozna* 
czające, że każde naruszenie 
praw czy tymbardziej granic 
Polski oznaczać będzie nie ja* 
kąś „zlokalizowaną“ wojnę, a 
przeciwnie, wiązać się będzie z 
ryzykiem światowego konflik* 
tu, powinno w praktyce wyeli* 
minować wszelkie tego rodzaju 
niebezpieczeństwo. Jeśli idzie o 
sytuację wewnętrzną, to przy* 
pyw kapitałów z zagranicv. no* 
wa polityka Banku Polskiego, 
intensywna mobilizacja sił go* 
spodarczych dla rozbudowy 
obrony kraju, wreszcie za* 
Powiadające się odprężenie w 
stosunkach międzypartyjnych 
wewnątrz kraju — powinrw 
przyczynić się do dalszego 
ożywienia gospodarczego, do 
wzrostu aktywności przedsię* 
biorstw, a więc i do ożywienia 
na giełdzie. Nastroje giełdowe 
narazie są jednak dalekie od 
nadmiernego optymizmu.

Jako na czynniki, skłaniające 
do ostrożności wskazuje się m- 
i. na sytuację międzynarodową, 
nie tylko u granic Polsku ale i 
na Zachodzie, na rosnące c raz 
bardziej naprężenie pomiędzy 
mocarstwami. O ile idzie o sy* 
■tuację wewnętrzną, to przypusz* 
cza się, że pożyczka przeciwlot* 
nicza ściągnie nadmiar "ienią* 
dza z rynku zmniejszając w ten 
sposób jego płynność. Powrotu 
tych pieniędzy na rynek należy 
się spodziewać dopiero po uply* 
wie pewnego, choć zdaje się nie* 
zbyt długiego czasu, gdyż zanim 
zapłaci się za samoloty i arma* 
ty, trzeba je wpierw wykonać. I 
to przyczynia się do ostrożności 
w ocenianiu perspektyw giełdo* 
wych na najbliższe tygodnie.

RUCH KURSÓW
Dewizy: Amsterdam 282 — 282.30

- 281.80 - 282; Bruksela 89.25 —
89.50 -• 89 55: IleismgHrs ..'98 Ko«
penhaga 111.05—111; Londyn 24.86— 
24.87 - 2484; Mediolan' 27.92 —
27.94; Montreal 5.28% — 5.28% — 
5.28%; Nowy Jork czek 5.30% — 
5.30% ; Nowy Jork telegraficzny 
5.30 7/8 - 5.31 - 5.30 7/8; Oslo 125
— 124.90; Paryż 14.08 — 14.07; Sztok* 
holm 128.30 — 128.20; Zurych 119.25
- 119.30 - 118.70.

Papiery państwowe: 3% Prem. Poż. 
Inwestycyjna I em. 90 — 87 — 91; 
serie I em. 90 — 91; 3% Premio*
wa Pożyczka Inwestycyjna II emisji
88.50 — 86 — 90; serie II em. 90; 
4% Prem. Poż. Dol. 42.50—39.25—42; 
4% Poż. Konsolidacyjna 66.25 — 65
— 65.25; (ode. drobne) 66 — 64.50 —
64.75; 4%% Wewnętrzna Poż. 1937
r 65 — 64.25 — 64.75; (ode. 100 zł.) 
65 — 64.25 — 64.75; 5% Poż. Kon* 
wersyjna 69.50 — 68.50; (cdc. 100 zł.) 
65; 5% Konwers. Poż. Kolejowa
66.50 - 67.50; 5%% L. Z. Państw. 
Banku Rolnego 81; L. Z. i Oblig. 
Banku Gospodarstwa Krajowego: 
5%% — 81; 6% — 97.

Listy zastawne hipoteczne: 8% Prze 
mysłu Polskiego (funtowe) 82 — 81; 
4%% Tow. Kredyt. Ziemskiego w 
Warszawie V serii 63.50 — 61.75 — 
63.50; 4%% Poznańskiego Ziemstwa
Kredytowego serii L. 61; Tow. Kre* 
dvt. Miejskiego w Warszawie: 4%% 
72; 5% z 1925 r. 73 - 75; 5% z 1933 
r. 72 - 69 - 72.25; (ode. 1000 zł.)
72.50 ------- 70 — 73.25; 5% z 1936 r.
72 — 70; 5% m. Łodzi z 1933 r. 62 —
63.50 — 63.25; 5% m. Częstochowy
z 1933 r. 60; 5% m. Lublina 1933 r. 
61 — 59.50.

Obligacje komunalne: VI 6% Poż. 
m. Warszawy 80; VIII i IX 6% Poż. 
m. Warszawy 79.

Akcje; Bank Handlowy 57.50 — 
57.75; Bank Polski 125 — 122;
(imienne) 121; Częstocice 38.25; 
Warsz. Tow. Fabr. Cukru 37 — 41, 
Warsz. Tow. Kopalń Węgla 38.25 — 
37 — 42 — 41.75; Lilpop, Rau i Loe* 
wenstein 91 — 89 — 92; Modrzejów 
22.25 - 19.50 - 23 - 22.75; Norb* 
lin 100 — 106.50; Ostrowiec 77 — 
74 —•" 80; Starachowice 57.50 — 56 — 
63 — 62; Zieleniewski 72 — 75- Zy* 
rardów 64 — 61.50 — 65 — 64.25; 
Haberbusch i Schiele 66.50 — 65 75— 
67.50.

KURSY NIEURZĘDOWE
Papiery procentowe: 3% Ren

ta Ziemska 5000 zł. — 63 —
63.50 — 63; 1000 zł. — 65 — 
60; 500 zł. — 66.50 — 67 —
64.50; 100 zł. — 80 — 78.

Akcje: Cerata 41 — 41, Ki- 
jewski i Scholtze 18; Przemysł 
Chemiczny 44 — 48; Sole Pota
sowe 32; Sadocha 62; Puls 78 — 
80; Strem 40 — 42; Spiess 45— 
46; Nitrat 205 — 210; Grodzisk 
72; „Elektryczność” 100 — 105: 
P. T. E. 30; Elektr. Krakowska 
44 — 46; Elektr. w Pruszkowie 
80 — 83; Ciechanów 67 —- 70, 
Chodorów 90 — 93; Garbów 60; 
Gosławice 31 — 32; Kruszwica 
825; Kujawy 115; Lublin 60 — 
65; Ostrowite 52 — 53, Strzy
żów 75; Trawniki 85; , Firley”
15.50; Wołyń 35 ■— 40; Cegiel
ski 65 — 70; Pierwsza Fabr. Lo 
komotyw 80 — 83; Pocisk 123— 
130; Rohn i Zieliński 65 — 67; 
Rudzki 13.75 — 14; Nobel V 
em. 24; „Elibor” 52; Jabłkowscy 
42; Klucz. Fabr. Papieru 50; 
Tomasz. Fabr. Jedwabiu 202 — 
204; Zawiercie 12 — 14.

Z giełdy pieniężnej w War
szawie. W dniach 7, 8, 9 i 10 b. 
m. Giełda Pieniężna w Warsza
wie nie będzie czynna.

Od dnia 6 b. m. zebrania na 
Giełdzie Pieniężnej w Warsza
wie odbywać się będą od godz. 
11.45 do godz. 13.

Gazownia Miejska m. st. Warszawy
Fabryka chemiczna

poszukuje

przedstawicieli dla sprzedaży prowizyjnej swoich artykułów
na zabezpieczenie pełnego del creaere wymagany jest zapis hipoteczny, 
względnie papiery pupilarne lub gwarancje bankowe w wysokości 25% 
przewidzianych rocznych obrotów.

Poszukujemy reprezentantów na województwa:
Warszawskie, Kieleckie, Lubelskie, Poleskie, Krakowskie i Śląskie. 
Szczegółowych informacyj udziela Kierownictwo Fabryki 
Chemicznej, ulica Dworska 25 w Warszawie (tel. 604*78).

Oferty do dnia 31 maja 1939 r. należy nadsyłać do Dyrekcji Ga* 
zowni Miejskiej w m. st. Warszawie, ulica Kredytowa Nr. 3.

DYREKCJA GAZOWNI MIEJSKIEJ 
M. ST. WARSZAWY

Kursy transakcyjne, notowane w marcu 1939 
na giełdzie pieniężnej w Warszawie

Cyfra pierwsza oznacza kurs naj* 
niższy, druga najwyższy.

Dewizy: Amsterdam 281.30—282.30; 
Bruksela 89.05 — 89.50; Gdańsk 100; 
Helsingfors 10.97 — 10.98; Kopenha* 
ga 111 — 111.20; Londyn 24.84 — 
24.90; Mediolan 27.87 — 27.94; Mon* 
treal 5.28% — 5.29%; Nowy Jork 
czek 5.30 — 5.30%; Nowy Jork tele* 
graficzny 5.30% — 5.31; Oslo 124.85 
— 125.20 Paryż 14.05 — 14.08; Pra* 
ga 18.10 — 18.11; Sztokholm 127.95— 
128.30; Zurych 118.70 - 120.65.

Pożyczki państwowe: 3% Prem. 
Foż. Inwestycyjna I em. 86 — 99; se* 
rie I em. 90 — 102, 3% Prem. Poż.
Inwestycyjna II em. 85 — 98; serie 
II em. 89 — 101; 4% Prem. Poż. Do* 
larowa 39 — 44.75; 4% Poż. Kon*
solidacyjna 65 — 68.63; (ode. drób* 
ne) 64.50 — 68.63; 4%% Poż. Wew* 
nętrzna 1937 r. 64.25 — 68; (ode. 100 
zł.) 64.25 — 68.38; 5% Poż. Konwer* 
syjna 68.50 — 72; (ode. 100 zł;) 65— 
69.75; (ode. drobne) 67.50 — 68.50; 
5% Konwers. Poż. Kolejowa 66.50 — 
69.50; (ode. drobne) 67.50 — 68.

Obligacje Komunalne m. Warsza* 
wy: 4%% V em. 63.50 — 63.75; 6% 
VI em. 80 — 84; 6% VIII i IX em. 
79 — 81.25; 8% poż. szkolna m. War* 
szawy 82.50 — 83. ,

Listy zastawne hipoteczne: 5%% 
Przemysłu Polskiego 1938 r. 80; 8% 
(funtowe) 81—85.50; 4% Ziemskie w

Kursy orientacyjne, notowane w marcu 
1939 r. na giełdzie pieniężnej w Warszawie
Kurs pierwszy oznacza „kupno“, 

drugi — „sprzedaż“.
Dewizy: Amsterdam 281.28—282.72; 

Berlin 212.01 — 213.07; Bruksela
89.13 — 89.57; Gdańsk 99.75—100.25; 
Helsingfors 10.95 — 11.01; Kopenha* 
ga 110.72 — 111.28; Londyn 24.77 — 
24.91; Mediolan 27.87 — 28.01; Mon* 
treal 5.27% — 5.30; Nowy Jork czek 
5.29% — 5.31%; Nowy Jork telegra* 
ficzny 5.29% - 5.32%; Oslo 124.58- 
125.22; Paryż 14.03 — 14.11; Sztok* 
holm 127.88 — 128.52; Zurych 118.40 
— 119.00.

Banknoty: Belgi belgijskie 89.10 — 
89.57; Dolary Stanów Zjednoczonych 
5.28 — 5.30%; Dolary kanadyjskie 
5.25% — 5.28; Floreny holenderskie 
281.00 — 282.72; Franki francuskie 
14.01 — 14.11; Franki szwajcarskie 
118.20 — 119.00; Funty angielskie
24.75 — 24.91; Guldeny gdańskie
99.75 — 100.25; Korony duńskie
110.50 — 111.28; Korony norweskie
124.30 — 125.22; Korony szwedzkie
127.60 — 128.52; Liry włoskie (odcin* 
ki do 100 L.) 15.70 — 16.20; Marki 
fińskie 10.70 — 11.01.

Monety złote: Dolary 8,914; Frań* 
ki 172.00; Funty angielskie 43.38; Ko* 
rony austr. * węgierskie 180.60; Marki 
niemieckie 212.30; Ruble 458.00.

Monetv srebrne: Marki niemieckie 
80 — 82.50.

Pożyczki państwowe: 3% premio* 
wa pożyczka inwestycyjna I em. (se* 
rie) 89.00 — 90.00; 3% premiowa po* 
życzka inwestycyjna II em. (serie) 
88.00 — 89.00.

Listy zastawne towarzystw kredy* 
tcwych: 5%% Przemysłu Polskiego 
em. 1938 r. 80.00 — 81.00; 8% Prze* 
mysłu Polskiego (funtowe) 81.00 — 
82.00; 4% ziemskie w Warszawie se* 
rii VI 52.00 — 53.00 ; 4%% ziemskie 
w Warszawie (gwarantowane) dolaro* 
we 85 — 88; 4%% Ziemskie we Lwo* 
wie 62 — 63; 4% Poznańskiego Ziem*

Warszawie VI ser. 51.50 — 55; 4%% 
Ziemskie w Warszawie V ser. 61 — 
65.50; 4%% Ziemskie we Lwowie
(55*letnie) 64.25 — 64.50; 4% Poznań* 
skiego Ziemstwa Kredytowego 54.25; 
4%%~ Poznańskiego Ziemstwa Kredy* 
towego lit L. 63 — 64.50; (drobne) 
64.25; 4%% Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego lit. K. 62.50; 4%% m.
Warszawy 72 — 72.50; 5% m. War* 
szawy (stare) 73 — 77;. 5% m. War* 
szawy 1933 r. 67.75-74.25 (ode. 1000 
zł.) 69.50 — 75.50; 5%.m. Warszawy 
1936 r. 70 — 73.25; 5% m. Łodzi
1933 r. 62 — 67.38; 5% m. Łodzi 1938 
r. 65.13 — 65.75; 5% m. Częstocho* 
wy 1933 r. 60 — 64; 5% m. Lublina 
(stare) 64; 5% m. Lublina 1933 r.
59.50 — 62.50: 5% m. Piotrkowa 1933 
r. 63; 5% m. Piotrkowa 1938 r. 61.75; 
5% m. Radomia 1933 r. 62 — 63.

Akcje: Bank Handlowy 56.50 — 
58.25; Bank Polski 122 — 134; Bank 
Zachodni 39.50 — 40.50; Elektr. Okr. 
Dąbrów. 59 — 69; Stomil 1.050; Wy* 
soka 64: Częstocice 38.25 — 43; Nie* 
ledew 41 — 43; Warsz. Tow. Fabr. 
Cukru 35.75 — 43.50; Warsz. Tow. 
Kopalń Węgla 36.50 — 44.75: Lilpop 
Rau i Loewenstein 86 — 96.25; Mo> 
drzejów 18.50 — 23.50: Norblin 96.50 
— 104.50; Ostrowiec 71 — 84.50; Sta* 
rachowice 53150 — 63.75; Zieleniew* 
ski 72 — 83.50; Żyrardów 61 — 70.50; 
Haberbusch 65 — 72.

stwa Kredyt. 52 — 53; 4%% Poznań. 
Ziemstwa Kredytowego serii L. 
61.00 — 62.00; 4%% Poznańskiego
Ziemstwa Kredytowgo serii K. 60.00— 
61.00; 4%% m. Warszawy 70.00 — 
71.00; 5% m. Warszawy z 1936 r. 70— 
71; 4%% m. Łodzi 60.00 — 61.00 5% 
m. Łodzi z 1925 r. 65 — 66; 5% m. 
Łodzi z 1933 r. 63.00 — 63.50; 5% m. 
Łodzi z 1938 r. 60.50 — 61.50 5% m. 
Częstochowy z 1925 r. 60 — 61; 5%- 
m. Częstochowy z 1933 r. 59 — 60; 
5% m. Kalisza z 1925 r. 61 — 62; 5% 
m. Kalisza z 1933 r. 58 — 59; 5% m.
Kielc z 1933 r. 58 — 59; 5% m. Lu»
blina z 1925 r. 60 — 61; 5% m. Lu*
blina z 1933 r. 58.50 — 59.50; 5% m.
Piotrkowa z 1925 r. 62 — 63; 5% m. 
Piotrkowa z 1933 r. 61 — 62; 5% m. 
Piotrkowa z 1938 r. 57 — 59; 5% m. 
Płocka z 1925 r. 73 — 74; 5% m. Ra* 
domia z 1925 r. 62 — 63; 5% m. Ra* 
domia z 1933 r. 61 — 62.

Obligacje bankowe: 4%% (świa* 
dectwa tymczasowe) Banku Akcepta* 
cyjne 100 — 101; 5% konwersyjne
Polskiego Banku Komunalnego II 
em. 70 — 71; 5% konwersyjne Pol* 
skiego Banku Komunalnego III em. 
(zł. w zł. 1924 r.) 76 — 77; 5% kon* 
wersyjne Polskiego Banku Komunał* 
nego IV em. (zł. w zł. 1927 r.) 76 — 
77; 5%% Polskiego Banku Komunał* 
nego V em. 75 — 76; 5%% Polskiego 
Banku Komunalnego VI em. (zł. w 
zł. 1927 r.) 81 — 82.

Obligacje komunalne: V 4%% po* 
życzka konwersyjna m. Warszawy 
60 — 61; VII 5%% pożyczka kon* 
wersyjna m. Warszawy 68 — 70; VIII 
i IX 6% pożyczka konwersyjna m. 
Warszawy 78 — 79; 8% pożyczka
szkolna m. Warszawy (-zł. w zł. 1927 
r.) 80 — 81; 6% pożyczka konwer* 
syjna m, Łodzi 1934 serii A 69 — 70.

Obligacje spółek akcyjnych: 5% 
Wielkich Pieców Zakładów Ostro* 
wieckich 65 — 67.
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Nowoczesne zasady odżywiania
Człowiek, ściśle związany z ota« 

czającą przyrodą, zależy w swoim 
bycie od pewnych czynników natu» 
ralnych i nie może od nich odstępom 
wać bez szkody dla zdrowia.

Jednym z takich ważniejszych czyn« 
ników, jest prawidłowe odżywianie, 
z pokarmów bowiem czerpiemy sub« 
stancje niezbędne do budowy na« 
szych tkanek i energię do podtrzy« 
mywania procesów życiowych.

Niestety, materialistyczno « upro« 
szczone ujmowanie zawiłych spraw 
życiowych, negowanie zjawisk nieda« 
jących się stwierdzić doświadczalnie 
oraz zbyt niedokładne metody labo« 
ratoryjne ubiegłego stulecia dopro« 
wadziły do fałszywych po>ć o spra« 
wach odżywiania. Panowało mniema« 
nie, że białko, tłuszcze i węglowoda« 
ny są najcenniejszymi i wystarczają« 
cymi składnikami naszego pożywię« 
nia, a wyższa zawartość i czystość ich 
stanowi zaletę pokarmów. Jednak na« 
dzieje oparcia odżywiania na rozgo« 
towanych mocno solonych pokar« 
mach, składających się przeważnie z 
mięsa i możliwie czystych tłuszczów 
i węglowodanów, zawiodły. Powią« 
zanie licznych i różnorodnych cho« 
rób, czasem panujących nagminnie, 
ze sposobem odżywiania się, odkry« 
cic czynników biologicznych w po« 
karmach oraz zwrócenie większej u« 
wagi na znaczenie substancyj minę« 
ralnych sprawiły przewrót w nauce 
o odżywianiu. Głębsze wniknięcie w 
kwestię odżywiania wykazało, że dla 
prawidłowego przebiegu różnych, 
skomplikowanych procesów życio« 
wych, potrzeba całego zespołu licz« 
nych i różnorodnych, występują« 
cych często w minimalnych ilościach, 
substancyj biologicznych i minerał« 
nych. I okazało się, że niektóre czę« 
ści pokarmów, dotychczas odrzucane 
jako bezwartościowe, zawierają wła« 
śnie te niezbędne dla utrzymania do« 
brego stanu zdrowia substancje. Nie« 
dostateczna ilość nawet pojedyń« 
czych składników z tego licznego ze« 
społu jest szkodliwa, a brak ich przez 
czas dłuższy może wywołać groźne 
stany chorobowe.

Niedobór składników biologicz« 
nych i mineralnych w organiźmie 
może powstać wskutek ich nadmier« 
nego zużywania albo zmniejszania 
zdolności przyswajania, lub też naj« 
częściej wskutek braku ich w pokar« 
mach. I tu ma ważne znaczenie fakt, 
że zwiększone podawanie brakują« 
cych składników powiększa ich asy« 
milację.

Popularyzacja wiedzy o witami« 
nach przyczynia się do usunięcia 
wielu wad odżywiania. Znaczenie 
witaminów jako czynników biolo« 
gicznych jest naogół doceniane, lecz 
to nie wyczerpuje całkowicie zagad« 
nienia prawidłowego odżywiania. 
Poza nimi — niezmierni ważną rolę 
dla utrzymania zdrowia i całkowitej 
sprawności organizmu odgrywają 
również sole mineralne, a wartość 
ich ma pewne podobieństwo do wita« 
minów.

Dla lepszego przedstawienia zna« 
czenia soli mineralnych należy wy ja« 
śnić pewne sprawy charakteru ogól« 
nego.

Cały ustrój nasz zbudowany jest z 
drobnych, niedostrzegalnych nieuz« 
brojonym okiem, komórek, otoczo« 
nych płynem surowiczym. W płynie 
tym, na granicy komórek, odbywają 
się procesy odżywiania. W skład ko« 
morki i płynu odżywczego wchodzą 
związki organiczne i nieorganiczne. 
Do pierwszych zaliczamy białka, tłu« 
szcze, węglowodany, witaminy i inne 
złożone przede wszystkim z węgla, 
tlenu, wodoru, azotu i innych pier« 
wiastków. Osobną bardzo ważną, ro« 
lę przenośnika i rozpuszczalnika u« 
strojowego odgrywa woda i rozpu« 
szczone w niej związki nieorganicz« 
ne « mineralne.

Substancje organiczne stanowią 
większość naszych pokarmów, jed« 
nakże, nie wystarczają one do utrzy« 
mania życia. Zwierzęta doświadczał« 
ne, żywione dostateczną ilością wita« 
min, białka, tłuszczów, węglowoda« 
nów i przekroplonej wody, giną na« 
wet szybciej, niż zwierzęta zupełnie 
głodzone. I dopiero dodatek pier» 
wiastków nieorganicznych w postaci 
t. zw. soli mineralnych zapewnia 
zwierzętom doświadczalnym pełnię 
sił i możność bytowania. Dla utrzy» 
mania bowiem procesów życiowych, 
płyn surowiczy i protoplazma komo« 
rek muszą posiadać zespół różnych 
elektrolitów, za pomocą których od« 

bywa się w soku odżywczym wymia« 
na ładunków elektrycznych, a tym 
samym i procesy życiowe oraz czyn« 
ność komórek, a przez nie czynność 
organów.

Liczba pierwiastków mineralnych, 
wchodzących w skład naszego ciała, 
dochodzi do pięćdziesięciu. Z nich 
blisko połowa jest bezwzględnie nie« 
zbędna do utrzymania życia, znaczę« 
nie pozostałych nie jest jeszcze zu» 
pełnie wyjaśnione. Trudno jednak 
przypuszczać, aby przyroda wprowa» 
dziła je do organizmu niepotrzebnie.

Według badań dra Kahna (Życie 
człowieka) ciało ludzkie składa się 
mniej więcej z 30 pierwiastków, przy 
czym żadnego z nich nie można — 
w myśl doświadczeń prof. Liebiga — 
zastąpić innym. Dr Schuessler, który 
postawił sobie za cel życia zbadanie 
soli mineralnych i ich znaczenia dla 
ustroju ludzkiego ułożył z wyliczo» 
nych wyżej pierwiastków 23 sole mi» 
neralne, które stanowią do dnia dzi« 
siejszego podstawę leczniczo « od« 
żywczego systemu biologicznego.

Trudno było -by opisać szczegółu« 
wo znaczenie każdej z soli minerał« 
nych dla życia naszego ustroju. Spe» 
cjalna nauka zajmuje się tą sprawą 
szczegółowo i dzięki temu możemy, 
cytując słowa prof. dra Oppenheime« 
ra, powiedzieć, że znaczenie soli mi« 
neralnych, względnie ich jonów, po« 
wstających z elektrycznej dyssocjacji 
w ustroju, jest olbrzymie. Oprócz 
funkcyj odżywczych sole mineralne 
odgrywają również rolę katalizato« 
rów biologicznych, bez których nie 
mogą odbywać się zmiany chemicz« 
no « fizykalne, zwane dziś ogólnie 
przyjętą nazwą „przemiany materii’1. 
Działanie witaminów w nieobecności 
elektrolitów jest również nie do po» 
myślenia.

Z powyższego krótkiego przeglądu 
spraw, związanych ze znaczeniem so« 
li mineralnych dla ustroju ludzkiego, 
wynika jasno, że bez dopływu elek« 
trolitów nie ma prawidłowej przemia» 
ny materii, a co za tym idzie, nie 
ma zdrowia. Niedobór soli minerał« 
nych wywołuje wszystkie te cierpie» 
nia, które związane są ściśle z zabu« 
rżeniami przemiany materii, jak: 
wszelkie zaburzenia trawienia, 'baiL 
dzo wiele cierpień nerwowych, powo« 
dowanych wzmożoną pobudliwością 
systemu nerwowego, wiele chorób 
skórnych, zwłaszcza na tle aller» 
gicznym, choroby krwi związanie z 
jej nieprawidłowym składem, przsd« 
wczesna skleroza, szereg chorób reu» 
matycznych i artretycznych, a ponad« 
to zmniejszenie odporności ogólnej 
ustroju przeciw chorobom zakaźnym 
i skłonność do choroby rakowej i 
gruźlicy. Zła przemiana materii po« 
woduje poza tym rozmaitego rodzą« 
ju samozatrucia ustrojowe, które nie» 
postrzeżenie a stale skracają życie.

Główną przyczyną tych ciężkich i 
powszechnych dziś niemal chorób 
jest nieprawidłowe odżywianie, a ra» 
czej odżywianie nienaturalne pozba« 
wionę soli mineralnych. Według do« 
świadczenia prof. Delbeta — potrą« 
wy nasze wskutek wielu czynników 
są zupełnie wynaturzone. Weźmy 
dla przykładu podstawowe artykuły 

DOM BANKOWY

D. VI. SZERESZOUISKI
Warszawa, Żelazna Brama 1

przyjmuje zapisy na:

5% Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej
oraz

3°/0 Bony Obrony Przeciwlotniczej

ADRES tel. „Szereszbank”

naszego pożywienia, jakimi są chleb 
i sól. Wraz z postępem kultury 
zmniejsza się ich wartość odżywcza, 
gdyż dla dogodzenia podniebieniu 
odrzucamy z nich najcenniejsze 
składniki.

Szczegółowa analiza mąki wykaza« 
la zmniejszoną ilość magnezu i in» 
nych składników mineralnych w po» 
równaniu z zawartością ich w otrę» 
bach.

Mąka luksusowa zawiera magnezu 
O’,O69oO mąka chlebowa zawiera ma« 
gnezu 0,1 l%o, otręby białe zawierają 
magnezu 0,70%o, otręby ciemne za« 
wierają magnezu l,16%0.

Stan ten pogarsza się z każdym 
rokiem, gdyż przemysł młynarski dą« 
ży do wyrobu mąki jak najbielszej, 
która siłą , rzeczy posiadać musi mini« 
malną zawartość substancyj minerał« 
nych.

Podobnie dzieje się z solą. Dawna 
sól czarna, ziarnista, zawierająca 
wiele cennych składników, ustąpiła 
soli białej, może ładniejszej z wyglą» 
du, ale małowartościowej pod wzglę« 
dem odżywczym, gdyż zawiera ona 
jedynie chlorek sodu, który używa« 
ny w nadmiarze jest szkodliwy.

Poza tym pogarszamy sprawę, 
spożywając zbyt wiele mięsa, o du» 
żej zawartości białka, lecz ubogiego 
w sole mineralne.

Dużo soli zawierają jarzyny. Nie« 
stety, jarzyn surowych prawie nie ja« 
damy, a jarzyny gotowane są wyłu« 
gowane wodą z soli odżywczych.

Te i wiele jeszcze innych przyczyn, 
w które głębiej wchodzić nie będzie« 
my, powodują niedostateczną ilość 
soli mineralnych w naszym pokarmie, 
powiększającą kwasotę soków u« 
stroju.

Poza tym jakże często utrudniamy 
pracę organów trawiennych przez na» 
dużycie w jedzeniu i napojach alko» 
holowych oraz spożywanie pokar« 
mów w jadłodajniach, gdzie wskutek 
wielogodzinnego ogrzewania zatraca« 
ją swą wartość odżywczą.

Nic dziwnego, że taki sposób od» 
żywiania powoduje szereg zaburzeń 
przewodu pokarmowego: nawykowe 
zaparcia, chroniczne katary żołądka i 
jelit, samozatruwanie organizmu i 
cały szereg chorób przemiany matę« 
rii. Siła, energia i odporność organiz« 
mu zmniejsza się, zużywa się system 
nerwowy. Następuje przedwczesna 
starość, która — według wielu ucz«« 
nych — jest następstwem wadliwego 
przebiegu procesów odżywiania.

Należało by radykalnie zmienić 
sposób odżywiania się, jadać i to w 
niewielkiej ilości pokarmy wartościo« 
we, bogate w witaminy i sole minę» 
ralne a więc: produkty roślinne, o ile 
możności w stanie surowym, oraz 
nabiał. Unikać nadmiaru potraw mię« 
snych. Nie używać zupełnie alko» 
holu.

Niestety, radykalna zmiana sposo« 
bu odżywiania jest trudna, a ze 
względu na dotychczasowe przyzwy» 
czajenia często niemożliwa do prze« 
prowadzenia. Wobec tego należało 
by w inny sposób wprowadzić do or« 
ganizmu te składniki, których nie 
pobieramy w codziennym pożywię» 
niu. Takimi składnikami są specjał» 

nie przyrządzone sole wyrównawcze 
o charakterze zasadowym. Zadaniem 
ich jest wyrównanie braku soli minę» 
ralnych, usprawnienie procesów tra» 
wiennych, zrównoważenie nadmiaru 
powstałych w organiźmie kwasów i 
pobudzenie ogólnej przemiany matę» 
rii. Należy uzupełniać nasze poży» 
wienie zażywaniem wyrównawczych 
soli mineralnych, które są konieczne 
do sprawnego funkcjonowania ustro« 
ju, a brak których — jak wykazuje 
doświadczenie — powoduje stany 
chorobowe.

W różnych okresach życia orga« 
nizm nasz potrzebuje różnych ilości 
poszczególnych elektrolitów: w wie» 
ku dziecięcym dużo wapnia, w mło» 
docianym więcej żelaza. Dorośli, po 
zakończeniu okresu wzrostowego, 
zwłaszcza wobec ograniczonego ru« 
chu i braku czystego powietrza, po« 
trzebują tych soli które pobudzają 
przemianę materii i sprzyjają odbu« 
dowie tkanki nerwowej. W skład 
takich soli wchodzą sole magnezu, 
sodu i potasu uzupełnione innymi 
niezbędnymi dla funkcjonowania or« 
ganizmu solami w postaci siarcza« 
nów, podfosforynów, cytrynianiów i 
winianów.

Dzięki zawartości soli kwasów o« 
wocowych zwiększa się płynność 
krwi i zmniejsza jej kwasota. Krew 
rzadsza, pozbawiona szkodliwych 
kwasów (kwas moczowy), łatwiej 
przepływa przez włoskowate naczy« 
nia i lepiej przenika w komórki. Za» 
stoiny krwi giną, krążenie staje się 
prawidłowe, serce pracuje z mniej« 
szym wysiłkiem. Dzięki lepszemu do» 
pływowi i obecności elektrolitów 
wszystkie komórki są lepiej odży» 
wiane, szkodliwe produkty procesów 
życiowych dokładniej wydalone, 
wzmaga się czynność gruczołów do» 
krewnych, dostarczających niezbęd» 
ne dla życia hormony.

Stosownie do uwag, zawartych we 
wstępie, sole mineralne nadają się do 
leczenia schorzeń wywołanych wad» 
liwą przemianą materii.

Pulay wprowadził do terapii cho» 
rób skórnych doustne stosowanie- 
elektrolitów. Szkoła francuska wyka» 
zała dodatnie działanie soli magnezo« 
wych w leczeniu łuszczycy, trądzika 
it.p.

Sole mineralne wzmacniają akcję 
fagocytarną białych ciałek krwi, 
wpływają dodatnio na system krążę» 
nia, regulują prawidłowe odżywianie 
komórek organizmu.

Wyrównawcze sole mineralne 
wzmacniają komórki systemu nerwu» 
wego, dają wyraźną poprawę stanu 
zdrowia w wypadkach wyczerpania 
nerwowego i fizycznego, oraz zwięk» 
szają odporność na zmęczenie. Odda« 
ją wielkie usługi przy przepracowa» 
niu, gdyż doprowadzają magnez do 
szarej substancji mózgu.

Sole mineralne zwalczają sztywność 
mięśni, dającą się poznać przez mało 
sprężysty chód oraz drżenie rąk.

Medycyna w ostatnich latach kła« 
dzie coraz większy nacisk na zioła, 
jako środek leczniczy. Zioła, którym 
przywrócono dawne stanowisko i 
znaczenie działają jednak powoli. 
Doświadczenie wykazało, że sole 
mineralne stosowane przy kuracji 
ziołowej jako lek dopełniający przy« 
spieszają i wzmacniają działanie ziół.

Podawanie wyrównawczych soli 
mineralnych ma charakter leczenia 
od podstaw. Już w krótkim czasie po 
rozpoczęciu kuracji mineralizacyjnej 
daje się zauważyć przypływ energii i 
dobrego samopoczucia jako oznaka 
usprawnienia wewnętrznych proce» 
sów przemiany materii. Sole te po« 
winny być stosowane przez dłuższy 
czas jako codzienne uzupełnienie na« 
szych pokarmów. Używanie ich jest 
naturalnym bodźcem przyczyniają» 
cvrn się do przedłużenia aktywnego 
okresu życia.

Prow. Cz. Fink«Finowicki

lÔUàJWHSKfr
* chwalą wędzie 1
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Z wydawnictw
J. Ignaszewski „Polski rynek 

żelaza w r. 1938”. Katowice 
1938.

Syndykat Polskich Hut Że
laznych właśnie wydał swe rocz
ne sprawozdanie. Jak zwykle w 
wydawnictwach tej organizacji, 
zarówno szata zewnętrzna, jak 
i sposób opracowania tego spra
wozdania, zredagowanego przez 
p. Ignaszewskiego, stałego kie
rownika wszystkich prac staty
stycznych i teoretycznych Syn
dykatu — mogą, służyć za wzór 
wszystkim innym pokrewnym 
organizacjom. Chcielibyśmy 
zwrócić uwagę, zwłaszcza na 
umiejętne rozmieszczenie da

Premiowanie książeczek 
oszczędnościowych P. K. O.

Dnia 27 marca 1939 r. odbyło się 
w PKO piąte publiczne premiowanie 
książeczek oszczędnościowych serii 
V — grupy C.

W premiowaniu brały udział ksią» 
żeczki, na które wniesiono wszystkie 
wkładki za ubiegły kwartał w termu 
nie do dnia 28 lutego 1939 r.

Premie po zł. 500,— padły na nr 
nr: 817.410 829(589 831.459 856.904 
884.943 887.545 888.342 892.948 908.149

831.133
848.221
865.183
871.134
880.119
895.118
900.886

857.558 859.106
865.766
871.433
884.533
899.332

903.174 905.331.

Premie po zł. 250,— padły na nr nr: 
801.023 804.719 807.081 
812.782 818.047 823.486 
831.680 832.434 835.672 
855.367 
865.618 
871.267 
881.640 
896.510 
901.560

807.448 811.428
827.951
846.511
863.713

867.399
877.652
884.796
900.537

Premie po zł. 100.— padły na nr nr: 
800.838 801.919 802.234 804.391 804.916 
805.010 805.389 805.842 805.953 805.985 
808.406 808.534 810.283 810.289 812.050 
812.238 812.620 813.059 813.834 813.858 
814.056 814.071 814.521 814.924 815.240 
815.266 816.015 816.594 816.794 817.673
817.994 818.524 818680 819.082 819.864 
821.129 822.339 822.482 823.814 824.940 
825.444 826.128 826.171 826.710 827.423 
827.818 828.096 829.234 829.466 830.951 
831.379 831.909 833.642 835.695 835.750 
836.881 837.235 840.483 841.866 845.815 
847.385 848.869 849.271 851.355 852.830 
853.117 853.636 854.752 855.710 855.936 
858.018 859.331 861.870 863.035 864.376 
866.171 866.874 867.273 868.876 870.239 
872.815 875.354 875.831 876.148 876.452 
878.186 878.203 879.460 879.717 881.025 
881.712 882.495 883.413 884.511 884.574 
885.296 885.804 886.080 
886.564 886.629 886.747 
887.465 887.754 887.821 889.133 889.648 
890.188 891.912 892.192 892.446 893.002 
893.441 893.759 894.212 894.433 894.567 
895.227 895.567 895.833 896.023 897.580 
897.659 897.961 898.189 898.190 898.446 
899.128 899.997 900.392 900.567 901.733 
901.942 902.652 903.814 904.346 904.734 
904.790 904.905 905.037 905.389 906.848
906.994 907.052 907.822 910.033.

Ponadto padło 385 premij po zł. 50.
Ogółem padło 578 premij na sumę zł. 
48.000. 

nych statystycznych, udzie
lających wszelkich informacji, 
jakie ktoś mógłby sobie w tej 
dziedzinie życzyć, a równocześ
nie rozmieszczonych w tekście 
w sposób zupełnie nie nużący 
czytelnika.

Rozdział pierwszy poświęcony 
jest położeniu hutnictwa pol
skiego na tle ogólnej koniunktu
ry inwestycyjnej w Polsce. War
to zaznaczyć wyraźny optymizm 
autora sprawozdania, przedsta
wiciela jednej z miarodajnych 
organizacji polskiego życia go
spodarczego, co do perspektyw 
koniunkturalnych kraju. „Poli
tyka gospodarcza — pisze on —

Po raz drugi padły premie na na» 
stępujące książeczki: zł. 250. — nr nr: 
807.081 811.428. Zł. 100,— na nr nr: 
805.953 878.203. Zł. 50,— na nr nr: 
801.129 801.235 813.002 814.274 817.710 
850.645 862.024.

O wylosowanych premiach właści» 
ciele książeczek są powiadomieni li» 
słownie.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkła» 
dów oszczędnościowych premiowa» 
nych serii V»tej jest stały wzrost li» 
czby premij w miarę wzrastania wkła» 
dów na książeczce, przy czym po 
otrzymaniu premii książeczki nie tracą 
swej wartości, lecz nadal biorą udział 
w następnych premiowaniach, pod 
warunkiem regularnego opłacania dal» 
szych wkładek.

Premie wylosowane w poprzednim 
premiowaniu dotychczas nie podjęte: 
Zł. 250,— nr 848.409. Po zł. 1Ó0.— 
nr nr: 835.247 841.157. Po zł. 50,— 
nr nr: 826.583 831.922 835.544 845.454 
850.024 875.075 878.695.

Pierwszorzędnej jakości
MATRYCE I FARBY 
DO POWIELANIA 
KALKI, TAŚMY, 

ATRAMENTY, 
TUSZE i KLEJE

produkuje 
FABRYKA CHEMICZNA 

„SŁOŃCE"
Sp. z o. o.

Warszawa, ul. Ludna 6/8.
Tel. 9-53-58. Żądać wszędzie 

którą znamionowało w ciągu r. 
1938 dążenie do uelastycznienia 
rynku pieniężnego — w miarę 
jej realizacji przyspieszy auto
matyzm procesów gospodar
czych na pewnych odcinkach, 
na innych zaś stworzy odpo
wiednie warunki dla urzeczy
wistnienia planów, wynikają
cych z założeń gospodarki kie
rowanej”. Jest to opinia, którą 
mieć powinny na uwadze koła 
giełdowe, także w chwilach 
przejściowych nastrojów panicz
nych. Ciekawe, także dla szer
szej publiczności jest stwier
dzenie, że wykorzystanie urzą
dzeń produkcyjnych n. p. dla 
Starachowic z 40% pełnej zdol
ności produkcyjnej w r. 1935 
wzrosło na 95% w r. 1938. Zbęd
nym jest wskazywać, że taki 
wzrost zatrudnienia oznacza je
szcze o wiele poważniejszy 
wzrost rzeczywistej rentowno
ści, bo nie tylko wzrastają wpły
wy wskutek wzmożonych zamó
wień, ale także spadają koszta 
produkcji, gdyż amortyzacja u- 
rządzeń może być rozłożona na 
większą ilość produktów.

Na tle koniunktury ogólnej 
szkicuje autor ścisłą współpra
cę hutnictwa z władzami pań
stwowymi, omawia zmiany or
ganizacyjne, jakie zostały doko
nane w r. ub. w hutnictwie, w 
szczególności powstanie i zada
nia Naczelnej Organizacji Hut
nictwa Polskiego, której głów
nym zadaniem jest sharmonizo- 
wanie działalności hutnictwa z 
wymogami, jak najszerzej poję
tej, obronności kraju, racjonali
zacja zarówno produkcji, jak i 
dystrybucji produktów hutni
czych, oraz opracowaniu racjo
nalnego planu inwestycyjnego 
całego hutnictwa polskiego. 
Tym samym celom słyżyły 
zmiany w umowach Syndykatu 
Polskich Hut Żelaznych, prze
prowadzone w lipcu ub. r.

Wręcz rewelacyjne są dane 
dotyczące produkcji polskiej, w 
szczególności po przyłączeniu 
Zaolzia. Nie tylko, że w r. 1938, 
w porównaniu z r. 1937 wzrosła 
produkcja hutnictwa polskiego, 
bez uwzględnienia produkcji 
Zaolzia. Co ważniejsza, lansowa
ne niekiedy w prasie zagranicz
nej informacje o trudnościach 
hutnictwa zaolziańskiego po je
go powrocie do Polski są wręcz 
niezgodne z rzeczywistością. Za
kłady Trzynieckie wykazały w 
ostatnich trzech miesiącach ub. 

r. przeciętną produkcję 33 tys. t. 
mieś., gdy pierwsze trzy miesią
ce tego roku, będące dla nich 
okresem najwyższej koniunktu
ry (gorączkowe zbrojenia Cze
chosłowacji!) dały po 34 tys. t. 
Zakłady Hahna przekroczyły w 
pierwszych czterech miesiącach 
powrotu do Polski preliminowa
ną produkcję: preliminowano 4 
tys. t. mieś., produkcja wyniosła 
4.7 tys.

Tak korzystne wyniki osią
gnięto w znacznym stopniu dzię
ki wzmożeniu eksportu. Eksport 
wzrósł w r. ub. o 11,17%, objął 
przy tym nowe rynki zbytu, po
łożone korzystnie pod względem 
komunikacyjnym. Sprawozda
nie podaj e szczegółowe zesta
wienia wpływu zamówień po
dług gałęzi przemysłu, rodzajów 
produktów i t. d. Znowu ogól
niejsze znaczenie posiada tu 
fakt, że w r. ub. spadł poważnie 
stan zamówień fabryk parowo
zów i wagonów. Sprawozdanie 
domaga się zwrócenia bacznej 
uwagi na stan kolejnictwa w 
Polsce, wymagający stanowczo 
radykalnych pociągnięć. Cieka
we są również dane sprzedaży 
klienteli prywatnej podług re
jonów. Wynika z nich, że w o- 
gólnej koniunkturze najsłabiej 
partycypują województwa: po
znańskie, lubelskie oraz woje
wództwa wschodnie. Najwięk
szy wzrost przypada na... Wolne 
Miasto Gdańsk niemal 40% wię
cej niż w r. 1937!

W końcowym resume autor 
znowu powraca do perspektyw 
gospodarczych Polski. Jeszcze 
raz precyzuje stanowisko swo
je — pamiętajmy, że reprezen
tuje on jedną z najpoważniej
szych organizacji przemysło
wych kraju! — na ogólną poli
tykę gospodarczą. Mówiąc o o- 
statnich zmianach statutu Ban
ku Polskiego stwierdza: „Wyda- 
je się, że wyniki przewidywane 
w związku z tymi zmianami zo
staną osiągnięte, o ile zwiększe
nie obiegu banknotów będzie 
zużytkowane właściwie, to zna
czy na cele produkcyjne, a więc 
na finansowanie pod różnymi 
postaciami działalności wytwór
czej”.
Jako główne problemy, od któ

rych zależy konkretny rozwój 
hutnictwa, autor wskazuje pod
jęcie szerszych inwestycji kole
jowych i wzmożenie ekspansji 
eksportowej przemysłu hutni
czego.

Powszechny Bank Kredytowy S.A.
Warszawa, ul Moniuszki 10, Tel. 550-33

ODDZIAŁY:
Bielsko, ul. Jagiellońska 5. Tel. 22-74.

Kraków, Rynek Gł. 35 (Krzysztofory). Tel. 152-25.
Lwów, ul. Jagiellońska 7. Tel. 298-87.

przyjmuje subskrypcję na

5% Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej
oraz

3% Bony Obrony Przeciwlotniczej

TOWARZYSTWO METALURGICZNE

B ci . CZERNI AK i S :l.
Warszawa, ul. Graniczna Nr. 6, 
tel.: 223-66; 262-55; 525-02

ODDZIAŁY:

MIEJSKI; pl. Grzybowski Nr 7, tel. 593=78
WILNO: ul. Bazyliańska Nr 6, „ 273
RÓWNE: ul. 3=go Maja Nr 94, „ 302
KOWEL: Teren Kolejowy A, „ 39

Blacha ocynkowana zwykła, malowana i pomiedziowana, blacha że» 
lazna, blacha cynkowa, blacha biała ocynowana, blachy faliste; żel 
lażo handlowe i budowlane, gwoź dzie i druty różnego rodzaju, wia
dra, cyna, ołów, części płużne, widły i łopaty, wszelkie odlewy że-. 
------------ ;--------- lazne, i inne wyroby żelazne. ----------------------------

DOSTAWA ZE SKŁADÓW I BEZPOŚREDNIO Z FABRYK
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REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 93, tel. 6*3849. ADMINISTRACJA: ul. S*to Krzyska Nr 25, w Domu Bankowym „Józef Skowronek i S=ka. 
Spółka Komandytowa", tel. 5*06*34. Administracja czynna z wyjątkiem świąt i niedziel od godz. 9*ej do 16*ej. Konto P. K. O. Nr 27111. 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ: Warszawa, Mazowiecka 3 m. 16, tel. 2*16*82. WARUNKI PRENUMERATY; w Warszawie i na prowincji: rocznie: zł. 20.—, półrocznie: 
zł. 10.—. kwartalnie: zł. 5.—, miesięcznie: zł. 1.80. Zagranicą rocznie: zł. 26.—. Numer pojedyńczy 50 groszy. CENA OGŁOSZEŃ: strona zł. 800.— 
1/2 stronv zł. 450.—, 1/4 strony zł. 250—, 1/8 strony zł. 200. -, 1/16 strony zł. 150.—. Drobne ogłoszenia: po złotych 1 za wiersz milim. lub jego miejsce.

Redaktor i wydawca: H. POLIKIER. Druk Zakł. Graf. „Nowa Książką", Warszawa, Elektoralna 25, tel. 6*99*13.


